
MEM MN 
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E 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2023 

Consiliul Local al orasului Comanesti, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 22.12.2022; 

Avand in vedere 
- rapowl de specialitate nr. 46760/14.11.2022 intocmit de Serviciul Impozite si Taxe Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- referatul de aprobare a donmului Primar al Orasului Comanesti, inregistrat cu numarul 
46760/B/14.11.2022; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Comanqti; 

In conformitate Cu: 
- prevederile Constitutiei Romaniei, care la art. 56, alin. (1) prevede ca „Cetatenii au obligatia sa 
contribuie, prin impozite si prin taxe, la cheltuielile publice."; 
- prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 si ratificata prin Legea nr.199/1997; 
- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale, din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- prevederile art. 20 si art 30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
-prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii 101/2006 privin ! serviciul de salubritate a localitatilor 
- prevederile Ordonantei de Urgenta A Guvernului nr. 80/2013 privind taxelf: ±,idiciare de timbru, cu 
modificarile si completArile ulterioare,; 

_ -prevederile Legii nr. 351/2001 pri,ni:d aprobarea Planului de amenajare a Oritoriului national - 
Sectiunea a IV-a Reteaua de localitEtt; 
-prevederile Ordonantei de Urge* a Guvemului 195 / 2005 privind protectia mediului cu modificarile 
si completarile ulterioare 
- prevederile H.G. nr. 955 / 2004 pentru aprobarea reglementarilor de aplicare a O.G. nr. 71 / 2002 
privind organizarea serviciilor de administrare a domeniului public Si privat ; 
- prevederile Legii nr. 38 / 2003 privind transportul in regim de taxi si in regim de inchiriere cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
- prevederile Legii nr. 114/1996 privind legea locuintei; 
- prevederile Legii nr. 7/1996 privind legea cadastrului si publicitatii imobiliare; 
- prevederile art. 7 aim. (1), (2) si (4) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenba decizionala in 
administratia publicd, republicata; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si alin (14), ale art 133 alin (1), ale art. 139, 
ale art. 196 alin(1) lit, a) si ale art. 197 din OUG nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
Administrativ, adopta urmatoarea 
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Art.!.  Consiliul Local al ora§ului Comaneti, aproba indexarea cu rata 
inflatiei, respectiv 5,1% a impozitelor si taxelor locale care constau intr-o anumita 
suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei. 

Art.2.  Consiliul Local al orawlui Comanqti, stabile§te impozitele i taxele 
locale pentru anul 2023 in orawl Comane§ti, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantA din prezenta hotarare. 

Art.3.  Se aproba taxele locale speciale pentru anul 2023, in conformitate 
Cu Anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4.  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri i a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorate pe intregul an de &Ire contribuabili 
pana la data de 31 martie a anului respectiv, bonificatia stabilita este : 

a) in cazul impozitului pe cladiri - 10% 
b) in cazul impozitului pe teren - 10% 
c) in cazul impozitului pe mijloacele de tr9nsport - 10% 

Art.5. Se aproba procedurile de acordare a facilitatilor fiscale conform 
art .456, alin.2) lit.a,c,d,j,k, si art. 464 alin.2) lit. d,e,f,h,i in conformitate cu Anexa nr.3, 
3A, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6.  Se aproba procedura si criteriile de acordare a reducerii cotei de 
impozitare pentru cladirile rezidentiale care au aspect ingrijit si fac parte dintr-un 
condominiu, detinute in proprietate de persoane fizice in conformitate cu Anexa nr.4, 
4A, care fac parte integranta din prezenta hotarare 

Art.7.  Se aproba taxele pentru folosirea unor terenuri in scop agricol §i 
neagricol, in baza unor contracte de inchiriere sau concesiune, in conformitate Cu 
Anexa nr.5, care face parte integranta din prezenta hotatire. 

Art.8. Se aproba tarifele de baza lunare pentru spatii cu aka destinatie 
decat locuinte, in conformitate cu Anexa nr.6, care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art 9. Pentru determinarea impozitului pe cladiri §i a taxei pentru 
eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice si juridice, precum §i a 
impozitului pe -tren pentru anul 2023 delimitar ,..',a zonelor in intravilanul localwatii se 
face conform Anexa nr.7 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.10.  Pentru determinarea impozitului pe terenurile situate in 
extravilanul localitAtii, delimitarea zonelor in extravilanul localitatii se face conform 
Anexei nr.7A care face parte integranta din prezenta hotarare . 

Art.!!.  Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 
2022, mai mici de 10 lei se anuleaza, conform prevederilor art.266, alin.(5) si (6) din 
Legea 207/2015 cu modificarile §i completarile ulterioare privind Codul de Procedura 
Fiscala. 

Art.12.  Prezenta hoarare se comunica Prefectului judetului Bac5u, 
Primarului orasului Comanesti, directiilor si serviciilor interesate din cadrul UAT-
Orasul Comanesti, pentru ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in termen de 30 
zile de la comunicare. 

I  PRESEDINTE DE SED 	,,.,_ , Ir:4, t., N, - i CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LO44'  ;7 -- \ SECRETAR GENERAL, -,,,, _ 

___ 

-- \" .„ \ 	, 
Teofil SonaAto _,, 7' 	\ \-,---- \\ 	Jurist Daniela Chirila 

Nr. 225  
Din 22.12.2022 	 c,  
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Cf.! 	Z,1172:1 , girTv 	 /71-1\27.1177E 
Anexa nr.1 

la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

TABLOUL 
CUPRINZ 'AND VALORILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, PRECUIvi SI AMENZILE APLICABILE 
iNCEPAND CU ANUL FISCAL 2023 

PCT. I.  CODUL FISCAL — TITLUL IX- IMPOZITE 51 TAXE LOCALE 

CAPITOLUL I  
Dispozitii generale (art. 453 din legea 227/2015) 

Expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii: 
a) activitate economica - once activitate care consta in furnizarea de bunuri, servicii si lucrari pe o 

piata; 
b) cladire - once constructie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de 

denumirea on de folosinta sa, si care are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adapostirea 
de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalatii, echipamente i altele asemenea, jar 
elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii i acoperisul, indiferent de materialele din 
care sunt construite; 

c) cladire-anexa - cladiri situate in afara cladirii de locuit, precum: bucatarii, grajduri, pivnite, 
camari, patule, magazii, depozite, garaje i altele asemenea; 

d) cladire cu destinatie mixta - cladire folosita atat in scop rezidential, cat si nerezidential; 
e) cladire nerezidentiala - once cladire care nu este rezidentiala; 
f) cladire rezidentiala - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu 

dependintele, dotarile i utilitaile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane 
sau familii; 

g) nomenclatura stradala - lista care contine denumirile tuturor strazilor dintr-o unitate 
administrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare strada in parte, precum 

titularul dreptului de proprietate ai fiecarui imobil; nomenclatura stradala se organizeaza pe 
fiecare localitate rurala i urbana i reprezinta evidenta primara unitard care serveste la atribuirea 

- - adresei domiciliului/resedintei pers ei fizice, a sediului persoanei juridi 	precum si a fiecarui 
imobil, teren si/sau cladire; 
rangul unei localitati - rangul atribuit unei localitati conform legii; 

i) zone din cadrul localitatii - zone stabilite de consiliul local, in functie de pozitia terenului fata de 
centrul localitatii, de retelele edilitare, precum si de alte elemente specifice fiecarei unitati 
administrativ-teritoriale, conform documentatiilor de amenaj are a teritoriului si de urbanism, 
registrelor agricole, evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidente agricole 
sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 

CAPITOLUL II  
IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI (art. 455-462 din legea 227/2015) 

1. Once persoana care are in proprietate o cladire situata in Romania datoreaza anual impozit 
pentru acea cladire. 

2. Impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza diferit in functie de scopul in care este utilizata acea 
cladire, find definite trei categorii, astfel: 

• cladire rezidentiala - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite 
pentru locuit, cu dependintele, dotarile i utilit4ile necesare, care satisface cerintele 
de locuit ale unei persoane sau familii; 
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• cladire nerezidentiala - once cladire care nu este rezidentiala; 
• cladire cu destinatie mixta - cladire folosita atat in scop rezidential, cat si 

nerezidential; 
3. Pentru clädirile proprietate publica sau privata a statului on a unitatilor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare on in folosinta, dupa caz, oricaror 
entitati, altele decat cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina 
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupd 
caz, in conditii similare impozitului pe 

A) IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE 

TIPUL CLADIRII 

0 
1) cladiri rezidentiale si cladiri-anexa 

2) cladiri nerezidentiale 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta 
2.1) cladiri nerezidentiale 
reevaluate/construite/dobandite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta unde se vand bunuri 
de consum in sistem de autoservire 
3) cladiri nerezidentiale 
reevaluate/construite/dobandite inainte de ultimii 
5 ani anteriori anului de referinta 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 
din domeniul agriculturii 
5) cladiri cu destinatie mixta  

TEMEI LEGAL 

1 
Art. 457 alin 1 
coroborat cu 
art 489 
Art. 458 alin 1 
coroborat Cu 
art 489 
Art. 458 alin 1 
coroborat cu 
art 489 

Art. 458 alin 4 

Art. 458 alin 3 

Art. 459 

COTA IMPOZIT 
aplicabila 

valorii impozabile 
2 

0,1% 
+ cota aditionala 15%= 

0,115% 

1,3% 
+ cota aditionala 16% = 1,5% 

1,3% 
+ cota aditionala 50% = 1,95% 

2% 

0,4% 

Impozitul se determina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop 
rezidential cu impozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in scop 
nerezidential 

A.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor rezidentiale detinute de persoane fizice 

Art. 457 alin. (2) Valoarea impozabila a cladirii, exprimatA in lei, se determind prin inmultirea 
suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata in lei/mp, din tabelul urmator: 
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Clddire cu peretii exteriori din lemn, din piatrd 	356 	 238 
urald, din cardmidd nearsd, din valatuci sau din 
ce alte materiale nesupuse unui tratament 
mic si/sau chimic 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton annat sau cu 	238 	 207 
pereti exteriori din cdramidd arsd sau din once alte 
materiale rezultate in urma unui tratament termic 
si/sau chimic  

• Cladire-anexa Cu peretii exteriori din lemn, din 	, 	149 	 90 
atra naturald, din cardmidd nearsd, din valatuci 
u din once alte materiale nesupuse unui 
itament termic si/sau chimic 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 75% din sum, care s- 75% din suma care s-
adresd incdperi amplasate la subsol, demisol si/sau 	ar aplica clädirii 	ar aplica clädiru 
la mansarda, utilizate ca locuintd, in oricare dintre 
tipurile de el:actin prevazute la lit. A-D 

F. in cazu1 eontribuabilului care detine la aceeasi 50% din suma care s- 50% din sutra care s-
adresd incdperi amplasate la subsol, la demisol 	ar aplica clädirii 	ar aplica clädinii 
si/sau la mansardd, utilizate in alte scopuri decat 
eel de locuintd, in oricare dintre tipurile de clddiri 
nrevazute la lit. A-D 

• In cazul unei clddiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 
impozabile a cladirii se identified in tabelul de mai sus valoarea impozabild cea mai mare 
corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

• Suprafata construitä desfasurata a unei ciddiri se determind prin insumarea suprafetelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor clàdirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 
subsol sau la mansardd, exceprand suprafetele podurilor neutilizate ca locuintd, ale scarilor 
teraselor neacoperite. 

• Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, 
atunci suprafata construita desrasurata a clddirii se determind prin inn -tultirea suprafetei utile a 
cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

• Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus, intervine aplicarea anumitor coeficienti 
procente in vederea stabilirii valorii impozabile a ciddirilor astfel: 

- 1. Coeficientii de corectie in caz-1 impozitului pe cladiri in functie de :f -Ina in care este 
amplasata clddirea sunt : 

Zora A 	Zona B 	Zona C 	Zona D 

	

2,3 	2,2 	2,1 	2,0 

NOTA : ORASUL COMANESTI este localitate de rangul III conform 
Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenaj are 

a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitAti 
2. in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 

apartamente, coeficientul de corectie prevazut in tabelul de mai sus se reduce cu 
0,10. 

3. Valoarea impozabild a cladirii, se reduce in functie de anul terminaiii acesteia, dupd 
cum unneazd: 

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de referinta; 

b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani si 100 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintd; 

c) cu 10%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani i 50 de 
ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintd. 

In cazul clddirii la care au fost executate lucrdri de renovare majord, din punct de vedere 
fiscal, anul terminarii se actualizeazd, astfel cä acesta se considerd ca find cel in care a fost 
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efectuata receptia la terniinarea lucrarilor. Renovarea majord reprezintA actiunea complexa 
care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru 
asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta mecanica i stabilitate, prin actiuni de 
reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum i, dupd caz, alte 
lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte 
cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cre*terea 
performantei energetice i a calitatii arhitectural-ambientale i functionale a cladirii. Anul 
terminArii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrafilor de renovare majork 
valoarea cladirii crqte cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii 
lucrarilor. 

A.2. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor nerezidentiale detinute de persoane fizice 

Art. 458 alin (1) coroborat cu art 489 In cazul cladirilor nerezidentiale, impozitul pe clAdiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% + cota aditionala 16% = 1,5% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultatä dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
au i anteriori anului de refetinta; 

b) valoarea finala lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referintk 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anterioii anului de referinta. 

A.2.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor nerezidentiale detinute de persoane 
fizice unde se vand bunuri de consum in sistem de autoservire si au suprafata construita desfasurata > 
600 mp jar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de impozit se 
stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi : 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 
ani anteriori anului de referintk 

b) valoarea final -a a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 

c) valoarea cladifilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 
Definitie: 
Supermarketul  - este un spLatiu  comercial  urban unde se vand buniui de consum in sistem de 
autoservire. Produsele coniercializate in supermarketuri au o largA diversitate, de la hrand  i produse 
de folosinta casnica, la haino i parfumuri. In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau intern4onale. Supermarketul dispune de coridoare intre raioane, prim care 
clientii se pot deplasa cu cArucioare sau co§uri de cumparare. 

Art. 458 alin (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice,utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

co-  Prin exceptie, impozitul pentru clãdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice,utilizate pentru activitciti din domeniul agricol se aplica cota de impozitare prevazuta la 
pct A.2 daca nu se indeplinesc urmatoarele conditii cumulative: 

1. sa fie inregistrati la ONRC ca PEA, II sau IF conform OG 44/2008 privind desfasurarea 
activitatilor econom ice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si 
intreprinderile familiale; 

2. sa desfasoare o activitate agricola pentru care venitul net anual se determina pe baza 
datelor din contabilitatea in partida simpla. 

Art. 458 alin (4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform art 458 alin 
(1) lit, a), b) si c), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorn impozabile a 

determinata conform punctului A.1 
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A.3. VALORILE IMPOZABILE pe cladirile cu destinatie mixta  aflate in proprietatea 
persoanelor &ice 

Art. 459 alin (1) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop 
rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential. 

D in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfwara 
nicio activitate economica, impozitul se calculeaza in conditii similare celui stabilit pentru 
cladirile rezidentiale, conform punctului A.1. 

D Daca suprafetele folosite in scop rezidential i cele folosite in scop nerezidential nu pot fi 
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

1. in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desf4oara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza in conditii similare celui 
stabilit pentru clädirile rezidentiale; 

2. in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desf4oard 
activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitätile sunt inregistrate in sarcina persoanei 
care desfavarà activitatea eccmomica, impozitul pe cladiri se calcuieaza in conditii 
similare celui stabilit pe:ntru cdirile nerezidentiale. 

A.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 alin (11) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. in cazul contractelor care 
prevad perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. 

D Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal 
local in a earth raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii 
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrare on folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

D- In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cla'diri datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sä depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui 
raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectiva. 

Declararea, dobandirea, Insträinare i modifiearea cladirilor 
Impozitul pe cladiri este datorat pentra .ntregul an fiscal de persoana care afe in proprietate 
tladirea la data de 31 decembrie a anutuf fiscal anterior. 

A.5.1. Declararea cladirilor 
Art. 461 alin (4) Declararea cladirilor in vederea impunerii §i inscrierea acestora in evidentele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuabililor care detin 
In proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fost executate fard autorizatie de construire. 
D In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari aduse unei clädiri 

existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum i in cazul reevaluarii 
unei cladiri, proprietarul are obligatia sa depund o noua declaratie de impunere la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
modificarii respective §i datoreaza impozitul pe clädini determinat in noile conditii incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator. 

D Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe 

A.5.2.Dobandirea cladirilor 
D In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a earth raza teritoriala de competenta 
se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii i datoreaza impozit pe cladiri 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 
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• Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in 

autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu 
de 15 zile de la data terminkii efective a lucrarilor; 

b) pentru clädirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire, data 
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul 
prevazut de lege; 

c) pentru cladirile ale caror lucrki de constructii nu au fost finalizate la termenul prevazut 
in autorizatia de construire i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii 
autorizatiei, in condiiiile legii, la data expirkii acestui termen §i numai pentru suprafata 
construita desfa§urata care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in speta 
pereti §i acoperi§. Procesul-verbal de receptie se intocme*te de serviciul cu atributii in 
domeniul urbanismului,la data expirarii termenului prevazut in autorizatia de 
construire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum §i suprafata construita 
desidwrata in raport cu care se stabilqte impozitul pe eladiri. 

A.5.3. Instrainarea Si modificarea cladirilor 
• In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instfaineaza. 

• In cazul extinderii, imbunAtatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificki aduse unei cladiri 
existente, inclusiv schimbarea integrald sau partiala a folosintei, precum §i in cazul reevaludrii 
unei cladiri, care determina cre§terea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia sa 
depuna o notra declaratie de impunere la organul fiscal local in a cdrui raza teritorialA de 
competentA se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modifickii respective §i 
datoreaza impozitul pe clãdiri determinat in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmAtor. 

• In cazul desfiintkii unei clädiri, proprietarul are obligatia sä depuna o noud declaratie de 
impunere la organul fiscal local in a ckui razA teritoriala de competenta se afla clAdirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolArii sau distrugerii i inceteaza sä datoreze impozitul 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

• Daca incadrarea cladhii in functie de zona se modified in cursul unui an sau in cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cladiri, impozitul se 
calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

In cazul unei ciddiri care face obiectul unui contract 'de leasing financiar, pe intreaga duttO a 
acestuia se aplic et urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreath de locatar, incepeind cu data de 1 ianuarie a anului 
urma tor celui in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cleidiri se datoreaza de locator, 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesului-verbal de 
predare a bunului sau a altor documente similare care atestei intrarea bunului in 
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) ateit locatorul, cat ci locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul 
fiscal local in a cdrui razei de competento se aflei cladirea, in termen de 30 de zile de la 
data finalizeirii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atestei intrarea bunului in posesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor 
documente. 

cr in cazul persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, impozitele 
taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operatiunii de 

fiducie sunt platite de ceitre fiduciar la bugetele locale ale uniteitilor administrativ-teritoriale 
unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea 



prevederilor prezentului titlu, incepand cu data de Int& a lunii urmcitoare celei In care a fost 
incheiat contractul de fiducie. 

A.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 
• Impozitul pe cladiri se plate§te anual, in cloud rate egale, pand la datele de 31 martie §i 30 

septembrie, inclusiv. 
• Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
• Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachii:ate in termen, calculata pentru fiecare - luna sau fractiune de luna, incepand cu ziva 
imediat ttrinatoare termenului de scadenta §i 'Ana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

• Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili, pink' la data de 31 martie a anului respectiv, se scorda o bonificatie de 
10%. 

• Impozitul anual pe cladiri, de pand la 50 lei inclusiv se plate§te integral 'Ana la primul teinien 
de plata. in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe clädiri amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 
Taxa pe cladiri se plate*te luna, pana la data de 25 a lunii urmaloare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare on folosinta 

cir Persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2022 au in proprietate clädiri nerezidentiale 
sau clãdiri cu destinatie mixtci au obligatia sá depund declaratii pcinci la data de 31 martie 
2023 inclusiv. 

B) IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE 

COTA IMPOZIT 
TIPUL CLADIRII 	 TEMEI LEGAL 	aplicabila 

valorii impozabile 

	

0 	 1 	 2 

	

1) Cladiri rezidentiale 	 Art. 460 alin 1 	 0,2% 
coroborat cu 	+ cota aditionala 50% = 

art 489 	 0,3% 

Cladiri nerezidentiale 

Cladiri nerezidentiale unde se vand bttnuri 
de consum in sistem de autoservire. 

3) Cladiri rezidentiale / nerezidentiale 
nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinta 
4) cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati 
din domeniul agriculturii 

5) cladiri cu destinatie mixta  

Art. 460 alin 2 
coroborat cu 
art 489 
Art. 460 arm 2 
coroborat cu 
art 489 
Art. 460 alin 8 
coroborat cu 
art 489 
Art. 460 alin 3 
coroborat cu 
art 489 
Art. 460 alin 4 

- 	1,3% 
+ cola aditionala 16% = 1,5% 

1,3% 
+ cota aditionala 50% = 1,95% 

5% 
+ cota aditionala 50% = 

7,5% 

0,4% 
+ cota aditionala 50% = 

0,6% 

Impozitul se determina 
prin insumarea 
impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop 
rezidential cu impozitul 
calculat pentru suprafata 
folosita in scop 
nerezidential 

B.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor rezidentiale detinute de persoane juridice 
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D Pentru stabilirea impozitului pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreazd impozitul i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

0 in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii §i comunicata concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupd caz. 

• Valoarea impozabird a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
cladirii intocmit de un evaluator autorizat in con Formitate cu standardele de evaluare a-
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. Prevederea nu se aplica in cazul cladirilor care 
apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotardre definitiva de declanwe a 
procedurii falimentului. 

D In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabilA a cladirii in ultimii 3 
ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015 

B.2. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor nerezidentiale detinute de persoane juridice 

• Pentru stabilirea impozitului pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se 
datoreaza impozitul §i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anui! fiscal anterior; 	 - 
e) in eazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, 

vaioarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

0 in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe clädiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii §i comunicata concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 

D Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a 
cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. Prevederea nu se aplica in cazul cladirilor care 
apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declanwe a 
procedurii falimentului. 

D In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 
ani anteriori anului de referintd, cota impozitului pe cladiri este 5% la care se aplica cota 
aditionala de 50% prevazuta la art. 489 din legea 227/2015. 

('=• La determinarea valorii impozabile a cladirii, care este valoarea inscrisa in contabilitatea 
proprietarului cladirii la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazei 
impozitul, se are in vedere insumarea valorilor tuturor elementelor si instalatiilor functionale 
ale acesteia. 
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Elementele principale ale cladirii sunt: 
a) infrastructura alcatuita din fundatie, peretii de la subsol, planseul de peste subsol si 

soclu; 
b) suprastructura include peretii portanti, stalpii,planseele,scarile, grinzile si sarpanta; 

Elemente care asigura functionalitate cladirii precum: 
c) terasa, peretii despartitori, peretii de compartimentare sau de inchidere, invelitoarea, 

izolatiile-hidroizolatiile, termoizolatiile, fonoizolatiile si finisajele; 
d) instalatiile interioare de apa si canalizare; 
e) instalatiile interioare de incalzire, inclusiv centrala termica daca este situata in 

interiorul cladirii; 
instalatiile interioare de gaze, GPL sau alte asemenea; 

g) instalatiile interioare de ventilatie si conditionare a aerului in scopuri igienice la 
cladirile administrative, bai si spalatorii, ateliere, inclusiv utilaje care deservesc aceste 
instalatii, precum si cablurile electrice aferente. Aparatele individuale de climatizare nu 
fac parte din categoria elementelor si instalatiilor functionale; 

h) instalatiile interioare de curenti slabi gen telefon, radio, retea structura voce-date, 
sistem integrat de securitate, sistem pentru managementul echipamentelor tehnologice si 
functionale s. a. Echip- amentul tehnic si aparatajul centralelor telefonice si al celorlante 
sisteme nu infra in componenta cladirilor, chiar daca sunt situate in interiorul acestora; 

i) ascensoarele pentru persoane, hrana si pentru transport material; 
j) alte instalatii interioare care asigura functionalitatea cladiril precum instalatii de 

incendiu, sistem de sonorizare ambientala, piscina cu instalatiile aferente. 
Instalatiile de apa, canalizare si incalzire se includ in componenta cladirii de la caminele de 
racord la retelele exterioare. 
Instalatiile de gaze se includ in componenta cladirii de la contor. 
Instalatiile electrice se includ in componenta cladirilor de la firida 

B.2.1. VALORILE IMPOZABILE in cazul cladirilor nerezidentiale  detinute de 
persoane juridice unde se vand bunuri de consum in sistem de autoservire si au suprafata construita 
desfasurata > 600 mp jar distanta pana la cladirile cu destinatie rezidentiala este de 100 ml, cota de 
impozit se stabileste la 1,95% asupra valorii impozabile care poate fi : 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evalu are intocmit de un evaluator autorizat in 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 
c) •valoarea finala a luerarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor (.,are rezulta din actul prin care se translera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazui cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului clädirii§i comunicata concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz 

Definitie: 
Supermarketul  - este un spatiu comercial  urban unde se vand bunuri de consum in sistem de 
autoservire. Produsele comercializate in supermarketuri au o larga diversitate, de la hrand  §i produse 
de folosinta casnica, la haine §i parfumuri. In multe cazuri supermarmarketurile fac parte din lanturi 
(retele) nationale sau internationale. Supermarketul dispune de coridoare intre raioane, prin care 
clientii se pot deplasa cu carucioare sau co§uri de cumparare. 

Art. 460 alin (3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote de 0,4% majorata cu 50%, asupra valorii impozabile a cladirii. 

cv-  Pentru cladirile nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul agricol persoanele 
juridice trebuie sa depuna la organul fiscal, ca anexa la declaratia de impunere urmatoarele 
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1. statutul societatii din care sa reiasa ca au prevazut ca object de activitate, 
agricultura; 

2. evidenta contabila din care sa rezulte inregistrari de venituri si cheltuieli ca 
urmare a desfasurarii obiectului de activitate prevazut la pct I; 

3. certificat de inregistrare emis de ONRC din care sa rezulte obiectul principal de 
activitate, agricultura. 

Prin exceptie, pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, se aplica cota de impozitare prevazuta 
la pct B) alin.2 daca conditiile anterior mentionate nu sunt indeplinite in mod cumulativ 

B.3. VALORILE IMPOZABILE pe cladirile cu destinatie mixta  aflate in proprietatea persoane 
juridice 

D in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential 
conform pct. B) aim. 1, cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential 
confo;111 pct. B) aim. 2, 3 sau 4 din tabel. 

B.4. TAXA PE CLADIRI 

Art. 461 alin (11) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se 
constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. in cazul contractelor care 
prevad perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a 
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. 

• Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depund o declaratie la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii 
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrate on folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

D In cazul unei situatii care determinã modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sä depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui 
raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 
s-a Inregistrat situatia respectiva. 

D in cazul In care proprietarul clädirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat 
valoarea impozabila in ultimii 5 ani anteriofi anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea 
stabilitd la pct. 1) si 2) cuprinse in tabelul de mai sus, va fi datorata de proprietarul eiädirn 

B.5. Declararta, dobandirea, instrainarea si modificarea cladirilor 
• Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 

cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

B.5.1. Declararea cladirilor 
Art. 461 alin (4) Declararea cladirilor in vederea impunerii i inscrierea acestora in evidentele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuabililor care detin 
in proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fost executate fard autorizatie de construire. 
D. In cazul extinderii, imbunatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari aduse unei ciädiri 

existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum §i in cazul reevaluarii 
unei ciädiri, proprietarul are obligatia sa depund o noud declaratie de impunere la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriald de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
modificarii respective i datoreaza impozitul pe ciãdiri determinat in noile conditii incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator. 

D Depunerea declaratiflor fiscale reprezinta o obligatie i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe 

B.5.2. Dobandirea cladirilor 
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• In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta 
se afla cladirea, in tennen de 30 de zile de la data dobandirii §i datoreaza impozit pe clädiri 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

• Pentru clàdirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza: 
d) pentru clAdirile executate integral inainte de expirarea tettnenului prevazut in 

autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu 
de 15 zile de la data terrninarii efective a lucrarilor; 

e) pentru clädirile executate integxal.  la  termenul prevazut in autorizatia de construire, data — 
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul 
prevazut de lege; 

0 pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost finalizate la termenul prevazut 
In autorizatia de construire §i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii 
autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen §i numai pentru suprafata 
construita desfdsurata care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in speta 
pereti §i acoperi§. Procesul-verbal de receptie se intocme§te la data expirarii termenului 
prevazut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum 
suprafata construita ,2,;,sfa§uratä in raport cu care se stabile s+e impozitul pe cladiri. 

B.5.3. InstrAinarea si modificarea cladirilor 
• In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 

)=. in cazul extinderii, imburtatatirii, desfiintarii partiale sau al altor modificari aduse unei cladiri 
existente, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei, precum §i in cazul reevaluarii 
unei cladiri, care deterrnina cre§terea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia sä 
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a earth raza teritoriala de 
competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective si 
datot eaza impozitul pe cladiri determinat In noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urtnator. 

• In cazul desfiintarii unei clädiri, proprietarul are obligatia sä depuna o noua declaratie de 
impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii §i inceteazd sä datoreze impozitul 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul ciadirilor pentru care nu s-a 
eliberat autorizatie de desfiintare. 

• Daca incadrarea cladirii in functie de zona se modified in cursul unui an sau in cursul anului 
intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clädiri, impozitul se 
calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

cr in cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratci a 
acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmeitor celui in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de locator, 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesului-verbal de 
predare a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in 
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cdt ci locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul 
fiscal local in a carui raza de competenta se Oa cladirea, in termen de 30 de zile de la 
data finalizeirii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor 
documente. 

co° In cazul persoanelor juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, 
impozitele taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul 
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operatiunii de fiducie sunt platite de Mire fiduciar la bugetele locale ale unitatilor 
administrativ-teritoriale unde sum' inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de 
fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepond cu data de intai a lunii 
urmatoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 

B.6. PLATA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 
• Impozitul pe cladiri se pldteste anual, in cloud rate egale, pand la datele de 31 martie si 30 

septembrie, inclusiv. 
D Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
D Nivelul majordrii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachitate in termen, calculatd pentru fiecare hind sau fractiune de hind, incepand cu ziva 
imediat urmdtoare termenului de scadenta i pand la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

D Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clädiri, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili, pand la data de 31 martie a anului respectiv, se scorda o bonificatie de 10%. 

D Impozitul anual pe clddiri, de !And la 50 lei inclusiv se plateste integral pand la primul termen 
de plata. in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe clãdiri amplasate pe 
raza orasuhi Comanesti, suma de 50 lei se referd la impozitul pe clãdiri cumulat. 

D Taxa pe cladiri se pldteste lunar, pand la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare on folosintd 

rjr Persoanele juridice au obligatia sã depunci declaratii privind cládirile pe care le detin in 
proprietate la data de 31 decembrie 2022, destinatia yi valoarea impozabilti a acestora, 
panii la data de 31 martie 2023 inclusiv. 

CAPITOLUL III 
IMPOZITUL PE TEREN si TAXA PE TEREN(art. 463-467 din legea 227/2015) 

Reguli generale:  
1. Once persoand care are in proprietate un teren situat in Romania datoreazd pentru acesta un 

impozit anual, exceptand cazul in care codul fiscal si hotararea de stabilire a impozitelor locale 
nu prevede altfel. 

2. Pentru tcrenurile proprietate publicd sau privatd a statului on a unitdtilor 
administratryteritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare on in folosintd, dupd car, 
se stabiles taxa pe teren care reprezinta sp.rcina fiscald a concesionarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren. 

3. Taxa pe teren se pldteste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesionare, inchiriere, administrare on folosintd. Pe perioada in care pentru un teren se 
plateste taxa pe teren, nu se datoreazd impozitul pe teren. 

4. In cazul terenului care este detinut in comun de cloud sau mai multe persoane, fiecare 
proprietar datoreazd impozit pentru partea din teren aflatd in proprietatea sa. in cazul in care nu 
se pot stabili pa4ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun 
datoreazd o parte egald din impozitul pentru terenul respectiv 

5. ImpozituVraxa pe teren se stabile0e land in calcul suprafata terenului, rangul 
localitatii in care este amplasat terenul, zona §i categoria de folosinta a terenului, conform 
incadrarii fdcute de consiliul local. 

6. In cazul constructiilor de tip condominiu, stabilirea suprafetei de teren ocupate de acestea, se 
calculeaza pe baza datelor din Fisa Tehnica a imobilului, a datelor cuprinse in acordul de 
asociere/statutul detinut de fiecare Asociatie de proprietari sau pe baza inregistrarilor efectuate 
de proprietari in evidentele 0.C.P.I.. 

Condominiu  reglementare: 
- OUG nr. 210/2008 ce vizeaza modificarea Legii locuintei 

nr. 114/1996; 
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- art. 26 din Legea cadastrului i publicitatii imobiliare nr. 
7/1996; 

- Legea nr. 196/2018 privind infiintarea, organizarea si 
functionarea asociatiilor de proprietari 

Definitie:  Imobilul format din teren Cu una sau mai multe constructii, dintre care unele 
proprietati sunt comune, jar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc 
o carte funciara colectiva si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate 
individuala aflata in proprietate exdusiva, care poate fi reprezentata de locuinte si spatii 
cu alta destinatie, dupa caz. 

Constituie condominiu: 
— un corp de cladire sau un tronson cu una sau mai multe scan din cadrul cladirii 
de locuit multietaj ate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
— un ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, 
insiruit sau cuplat, in care exista proprietati comune si proprietati individuale. 

A) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cazu! PERSOANELOR FIZICE 

A.1. Terenuri cu constructii 

Art. 465 alin (2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 
categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Zona in cadrul localitatii 	Nivelul impozitului/taxei - lei/ha 
A 	 8930 

6070 
2884 
1679 

A.2_ Alta categoric de folosinta deck cea de terenuri cu constructii 
In cazul unui teren amplasat in intavilan, inregistrat in registrul agricol !a alta categorie de 

fbiosinta deck cea de terenuri cu construlii, impozitulitaxa pe teren se stabilete prin inmultirea 
surrafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzkoare prevazuta tabelul de mai jos, iar 
accit rezultat se inmulteste cu coeficienth de corectie corespunzkor rangului localitatii, respectiv 3. 

Nr. 
crt. Categoria de folosinta 

Zona A 
lei / ha 

Zona B 
lei / ha 

Zona C 
lei / ha 

Zona D 
lei / ha 

1 Arabil 39 30 28 22 
2 Pasune 30 28 22 20 
3 Faneata 30 28 22 20 
4 Vie 63 _ 49 39 ___. 28 
5 Livada 72 63 49 39 
6 Fadure sau 	alt terenuri cu 39 30 28 22 

vegetatie forestiera— 
.  - 

7 Teren cu ape 22 20 14 0 
8 Drumuri si c'ai ferate 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 

B) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VILAN 
in cazul PERSOANELOR FIZICE 
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In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel 

jar rezultatul se inmulte§te cu coeficientul de corecti 
I Zona A I Zona B 

orespunzator zonei in care este amplasat astfel 
Zona C 	Zona D  

2A 	2.0 

C) IMPOZITUUTAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
in cazul PERSOANELOR JUR1DICE 

C.1. Terenuri cu constructii 
In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 

folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilqte prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Zona in cadrul localitatii 	Nivelul impozitului/taxei - lei/ha 
A 	 10716 

7280 
3459 
2014 

C.2. Alta categorie de folosinta deck cea de terenuri cu constructii 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de 
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile§te prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazutd in tabelul de mai jos, jar 
acest rezultat se inmulte§te cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii, respectiv 3. 
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Nr. 
crt. 	Categoria de folosinta 
1 	Arabil 
2 	Pasune 
3 	Faneata 
4 	Vie 
5 	Livadd 
6 	Padure sau alt terenuri cu 

vegetatie forestiera 
7 	Teren cu ape 

Zona A 
lei / ha 

Zona B 
lei / ha 

Zona C 
lei / ha 

48 34 32 
34 32 25 
34 32 25 
76 57 48 
86 76 57 
48 34 32 

25 23 15 

Zona D 
lei / ha 

25 
23 
23 
32 
48 
25 

1 
o 

8 	Drumuri si cai ferate 	 o 	o 	o 	o 
9 	Neproductiv 	 o 	o 	o 	o 

D) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VILAN 
in cazul PERSOANELOR JURIDICE 

In cazul unui teren amplasat in extravilm, impozitul/taxa pe teren se stabileste.prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu sutha coresptutzatoare prevazura in urmritorul tabel 

Nr. 
crt. 

1 

Categoria de folosinta 

Cu constructii 

2 Teren arabil 

3 Fasune 

4 IFaneata 

5 1Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 

6 Livadä pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia 
	celui prevazut la nr. crt. 7.1 

7.1 Padure in varsta de pand la 20 de ani i padure cu rol de 
protectie  

8 Teren cu apsa, altul decat eel cu amenajari piscicole 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 

9 Drumuri si cai ferate 

10 Teren neproductiv 

Impozit (lei) 

51 

82 

48 

48 

89 

91 

0 

10 

56 

jar rezultatul se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator zonei in care este amplasat astfel 
Zona A 	Zona B 	Zona C 	Zona D 

2,3 	2,2 	2,1 	2,0 

Ca exceptie de la prevederile pct. C.1 — C.2., in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat 
cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor pct. 
D. numai daca indeplinesc, cumulativ, unnatoarele conditii: 

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
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b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri §i cheltuieli 
din desid§urarea obiectului de activitate prevazut la lit, a). 

inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile i terenurile, a titularului dreptului 
de proprietate asupra acestora, precum i schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai 
pe baza de documente, anexate la declaratia racuta sub semnatura proprie a capului de 
gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei. Procedura de 
inregistrare §i categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

E) DECLARAREA si DATORAREA impozitului si a taxei pe teren in cazul peroanelor fizice Si 
juridice 

• Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate 
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

• In cazul dobdndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia sã depuna o 
noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se 
afla terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, i clatoreaza impozit pe teren 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

• In cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, 
impozitul este datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineaza. 

• Daca incadrarea terenului in functie de rangul localitatii §i zona se modified in cursul unui an 
sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 
impozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

• In cazul modificarii categoriei de folosinta a terenului, proprietarul acestuia are obligatia sä 
depuna o noua declaratie de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modifiearii folosintei, 
datoreaza impozitul pe teren conform noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator. 

• In cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 
proprietate i situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii nr. 7/1996, 
republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au 
In vedere supiafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru. Datele 
rezultate din lucrarile de cadastru se inscriu in evidentele fiseale, in registrul agricol, precum §i 
In cartea funciark jar irnpozitul se calculeaza conform noii situatii incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza la organul fiscal local lucrarea 
respectiva, ca anexa ia declaratia fiscala. 

• In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a 
acestuia se aplica urmaioarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator celui in care a fost incheiat contractul; 

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la 
scadenta, impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea 
bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, cat §i locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal 
local in a carui raza de competentd se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data 
finalizarii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului 
sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca 
urmare a rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor documente. 

• Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul 
de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. in cazul contractelor care prevad perioade 
mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta. 
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D Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sä depund o declaratie la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, pand la data de 25 a lunii 
urmatoare celei in care ultra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, 
inchiriere, administrare on folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

D in cazul unei situatii care detefinina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreaza taxa pe teren are obligatia sA depuna o declaratie la organul fiscal local in a cdrui 
raza teritoriala de compete* se afla terenul, pand la data de 25 a lunii unnatoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectiva. 

D Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor terenuri la 
oficiile de cadastru §i publicitate 

D Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie §i in cazul persoanelor care beneficiaza 
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 

D in cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele §i taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in 
cadrul operatiunii de fiducie sunt platite de care fiduciar la bugetele locale ale unitatilor 
administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, 
incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 

F) PLATA IMPOZITULUI si a TAXEI PE TEREN in cazal persoanelor fizice si juridice 

D Impozitul pe teren se plate§te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie §i 30 
septembrie, inclusiv. 

D Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 
de intarziere. 

D Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 
neachitate in termen, calculata pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziva 
imediat unnatoare termenului de scadenta §i pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se scorda o bonificatie de 10%. 

D Impozitul anual pe teren, de pana la 50 lei inclusiv se plate§te integral pana la primul termen 
de plata. in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe 
raza orasului Comanesti, suma de 50 lei se refera la impozitul pe teren cumulat. 

D Taxa pe teren se plate§te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare on folosinta 

Persoanele fizice si juridice au obligatia sei depund declaratii privind terenurile pe care le detin 
in proprietate la data de 31 decembrie 2022, panel la data de 31 martie 2023. 

CAPITOLUL IV 
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 468-472 din legea 227/2015) 

Reguli generale:  
1. Once persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie 

inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu 
exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel. 

2. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este 
inmatriculat sau inregistrat in Romania. 

3. Impozitul pe mijloacele de transport se plate§te la bugetul local al unitatii administrativ-
teritoriale unde persoana îi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz. 

4. In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar. 

5. Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, 
conform celor prevazute in prezentul capitol 
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6. In intelesul prezentului capitol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui 
mijloc de transport se stabile§te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura 
de achizitie sau prin fisa tehnica emisa in conditiile legii. 

A) CALCULUL IMPOZITULUI 

1) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 
calculeaza in fimctie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 
cm3  sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Lei/200 cm3  sau 
Mijloace de transport Cu tractiune mecanica 

fractiune din aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm sau fractiune din aceasta) 

	

Itociclete, tricicluri, cvadricicluri §i autoturisme cu 	I 	11,5 
apacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm 3, inclusiv  

4otocicletc, tricicluri §i cvadricicluri cu capacitate' 
ilindrica de peste 1.600 cm 3  

Lutoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm 3  §i 
.000 cm3  inclusiv 

risme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm §i 
3 i cm nclusiv 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm §i 
3.000 cm3  inclusiv 

6 
	

cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm 

7 
	

buze, autocare, microbuze 

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala 
maxima' autorizata de pana la 12 tone, inclusiv*  

9 IlTractoarc ipmatriculate 

IL VAicule inregistrate** 

1 
	

ehicule cu capacitate cilindrica 	 . . 

1.1 
	

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.86 -0-1 

1.2 
	

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 
3 

2 1Vehicule fard capacitate cilindrica evidentiata 	 112 lei/an 

* se includ §i autovehiculele de pAnd la 12 tone inclusiv, destinate prin constructie atAt transportului 
de persoane cat i de bunuri, automobile mixte, autospecializate 

** In categoria vehiculelor inregistrate sunt incluse urmatoarele : 
1. autocositoare; 
2. autoexcavator (excavator pe autopsiu); 
3. autogreder; 

4. autoscreper; 
5. autostivuitor; 
6. buldozer pe pneuri; 
7. combind agricold pentru recoltat cereale sau furaje; 
8. compactor autopropulsat; 
9. electrocar cu echipamente sudura, grup electrogen, pompil, etc. 

10. excavator cu racleti pentru sapat qanfuri, excavator cu rotor pentru sapat an.turi sau excavator pe 
pneuri; 

11. freth autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat; 
12. freza rutierd; 
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Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

12,5 

23 

85 

171 

345 

29 

35,6 

22,6 

lei/2001 

3,3 

5,3 



13. incarceitor Cu o cupe pe pneuri; 
14. instalatie autopropulsatel de sortare-concasare; 
15. macara cu greifer; 
16. macara mobile pe pneuri; 
17. macara turn autopropulsatei; 
18. mcginci autopropulsatei pentru oricare din urmatoarele: 

a) lucrilri de terasamente; 
b) constructia ci intretinerea drumurilor; 
c) decopertarea imbreiceimintii asfaltice la drumuri; 
d) finisarea drumurilor; 
e) forat; 

turnarea asfaltului; 
19. plug autopropulsat pentru inleiturarea zapezii; 
20. ,asiu autopropulsat cu fereistrau pentru teiiat lemne; 
21. tractor pe pneuri; 
22. troliu autopropulsat; 
23. utilaj multifunctional pentru intrefinerea drumurilor; 
24. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apci; 
25. vehicul pentru macinat ci compactat dwuri; 
26. vehicul pentru marcarea drumurilor; 
27.vehicul pentru taiat i compactat aeceuri. 

2) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 75%. 
3) in cazul unui ata§, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 

4) in cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare 
nrevazuta in tabelul urmator: 

Impozitul (in lei/an) 

Numarul de axe i greutatea 
bruta incarcata maxima admisa 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneumatica sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

0 158,5 

158,5 442 

442 621 

621 1407 

621 1407 

158,5 277 

277 569,3 

569,3 739,7 

739,7 1140,8 

1140,8 1771,7 

DOUA AXE 

1 Masa de cel putin 12 tone, dar 
j mai mica de 13 tone  

2 -1Mar— le eel putin 13 tone, dar 
iimai mica de 14 tone _ _ 	

3 Masa de cel putin 14 tone, dar 
mai mica de 15 tone  

4 Masa de eel putin 15 tone, dar 
mai mica de 18 tone  

5 Masa de cel putin 18 tone 

TREI AXE 

1 Masa de eel putin 15 tone, dar 
mai mica de 17 tone  

2 Masa de cel putin 17 tone, dar 
mai mica de 19 tone  

3 Masa de cel putin 19 tone, dar 
mai mica de 21 tone  

4 Masa de eel putin 21 tone, dar 
mai mica de 23 tone  

5 Masa de eel putin 23 tone, dar 
mai mica de 25 tone 

21 



5) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marra' cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul 
urmator:  

Impozitul (in lei/an) 

Numarul de axe §i greutatea 
bruta incarcata maxima admisa 

2 + 1 axe  

1 Masa de eel putin 12 tone, dar 
mai mica de 14 tone 

2 Masa de eel putin 14 tone, dar 
mai mica de 16 tone  

3 1 Masa de eel putin 16 tone, dar 
mai mica de  I 8 tone  

4 Masa de eel putin 18 tone, dar 
mai mica de 20 tone  

5 Masa de eel putin 20 tone, dar 
mai mica. de 22 tone 

6 Masa de eel putin 22 tone, dar 
mai mica de 23 tone 

7 Masa de eel putin 23 tone, dar 
mai mica de 25 tone 

8 Masa de eel putin 25 tone, dar 
mai mica de 28 tone 

Masa de eel putin 28 tone 

2+2 axe  

1 Masa de eel putin 23 tone, dar 
mai mica' de 25 tone  

-21  Masa de eel putin 25 tone, dar 
mai mica de 26 tone 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 
de suspensie pneurnatica sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

0 0 

0 0 

0 71 

71 165 

165 384,8 

384,8 498 

498 899 

899 1576,5 

899 1576,5 

154 359 

359 590,9 
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590,9 867 

867 1048 

1048 1719,9 

1719,9 2387 

2387 362 -5—  

2387 3625 

2387 3625 

2645 1901 

2645 3594 

2645 3594 

2331 1679 

2331 3224 

3224 4770,5 

3224 4770,5 

1154,8 954 

1154,8 1726,4 

1726,4 2746,5 

1726,4 2746,5 

Lsa de eel putin 26 tone, dar 
i mica de 28 tone 
Lsa de eel putin 28 tone, dar 
i mica de 29 tone 
Lsa de cel putin 29 tone, dar 
i mica de 31 tone  
sa de eel putin 31 tone, dar 
i mica de 33 tone  
sa de eel putin 33 tone, dar 
i mica de 36 tone 

8 Masa de eel putin 36 tone, dar 
mai mica de 38 tone  

9 Masa de eel putin 38 tone 

2+3 axe 
	 _— 

1 Masa de eel putin 36 tone, dor 
mai mica de 38 tone  

2 Masa de eel putin 38 tone, dar 
mai mica de 40 tone  

3 Masa de eel putin 40 tone 

3+2 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar 
mai mica de 38 tone 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar 
mai mica de 40 tone  

3 Masa de eel putin 40 tone, dar 
mai mica de 44 tone  

4 Masa de eel putin 44 tone 

3+3 axe 
1 IMasa de eel putin 36 tone, darn 

i mai mica de 38 tone  
2 Masa de eel putin 38 tone, dar 

mai mica de 40 tone  
3 Masa de eel putin 40 tone, dar 

mai mica de 44 tone  
4 I Masa de eel putin 44 tone 

6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinatie de autovehicule prevazuta la aim. (5), impozitul pe mijloacele de transport este 
egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:  

Masa totala maxima autorizata 	
Impozit 

 -  lei - 

a. Pana la 1 tona, inclusiv 	 10,9 

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 	38,8 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 	59,3 

Id. Peste 5 tone 

	

	 II 	72,3 	I 
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7) in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 
suma coresounzatoare din tabelul urmator: 

Mijlocul de transport pe apa 

1. Luntre, bdrci lard motor, folosite pentru pescuit §i uz personal 

Impozit 
- lei/an - 

23,7 

62,5 2. Barci fard motor, folosite in alte scoptui 

3. Barci cu motor 235 

4. Nave de sport §i agrement 1253 

5. Scutere de apd 235 

6. Remorchere §i impingatoare: X 

a) pand la 500 CP, inclusiv 625 

b) peste 500 CP §i pand la 2000 CP, inclusiv 1017,9 

c) peste 2000 CP §i pand la 4000 CP, inclusiv 1564,7 

d) peste 4000 CP 2503,8 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 

8. Ceamuri, §lepuri §i barje fluviale: 

a) cu capacitatea de incarcare pand la 1500 de tone, inclusiv 

203,8 

X 

203,8 

b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone §i pand la 3000 de 
tone, inclusiv 

313,8 

548,8 C) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 

B) DECLARAREA i DATORAREA impozitului pe mijloacele de transport 

Impozitul pe mijlocul de transport este detorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine 
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior. 

In cazul doiiãndirii urmi mijloc de transport, pn)prietarul acestuia are obligatia sä ciepund o 
declaratie la orga.-31 fiscal local in a cdrui razd teritorjaid de competenta are domiciliul, s4iul sau 
punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii §i datoreazd impozit pe 
mijloacele de transport incepand cu data de 1 ianuarie a. anului urmator inmatriculdrii sau inregistrarii 
mijlocului de transport. 

In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul 
acestuia are obligatia sä depund o declaratie la organul fiscal local in a carui razd teritoriald de 
competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd. car, §i datoreazd impozit pe mijloacele de 
transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatriculdrii sau inregistrdrii acestuia in 
Romania. 

In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sà depund o 
declaratie la organul fiscal in a cdrui razd teritoriald de competentd îi are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dupd car, in termen de 30 de zile de la data radierii, §i inceteazd sä datoreze 
impozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator. 

In cazul oriarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, 
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia depunerii 
declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a carei razd teritoriald Ii 
are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitd, §i 
datoreazd impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile conditii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator. 
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• 

in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza de locatar incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator incheierii contractului de leasing financiar, pana la sfarOtul anului in cursul caruia 
inceteaza contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza de 
competenta se inregistreaza mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal 
de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia 
locatarului, insotita de o copie a acestor doctunente; 

c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat §i locatorul au obligatia depunerii 
declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in 
posesia locatorului, insotita de o copie a acestor doctunente. 

In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contracte de fiducie conform 
Codului civil, impozitele §i taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul 
operatiunii de fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor administrativ-
teritoriale unde sunt inregistrate burin -He care fac obiectul operatiunii de fiducie, incepand cu data de 
intai a lunii urmatoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie §i in cazul persoanelor care beneficiaza de 
scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

C) PLATA IMPOZITULUI 

Impozitul pe mijlocul de transport se plate§te anual, in cloud rate egale, pana la datele de 31 
martie i 30 septembrie inclusiv. 
• Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili, pand la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie 
de 10% 
D Plata cu intarziere a taxelor si impozitelor datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari 

de intarziere. 
• Nivelul majorarii de intarziere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachitate in tetinen, calculata pentru fiecare lund sau fractiune de luna, incepand cu ziva 
imediat urmatoare termenului de scadenta §i pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

• Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia§i buget local de care contribuabili, 
persoane fizice §i juridice, de Oita la 50 lei inclusiv, se plate§te integral pana la primul termen 
de plata. in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport, 
pentru care impozitul este da.torat bugetului local al aceleia§i unitati administrativ- teritoriale, 
suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumuiat al acestora. 

co-  Persoanele fizice cijuridice care la data de 31 decembrie 2022 detin mijloace de transport 
radiate din circulatie conform prevederilor legale din domeniul circulatiei pe drumurile 
publice au obligatia set depuna o declaratie in acest sens, insotita de documente justificative, la 
compartimentele de specialitate ale autoriteitii publice locale, pond la data de 31 martie 2023 
inclusiv 

CAPITOLUL V 
TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR(art. 473-476 din legea 227/2015) 

Once persoana care trebuie sá obtinei un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionata in 
prezentul capitol trebuie sa" pläteascä o taxei la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia 
necesarei. 

Art.474 alin.(1) 
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Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, 	 -lei- 
in mediul urban, este egala Cu suma stabilita astfel: 

a) Paria la 150 mp inclusiv 	 8 
b) intre 151 mp §i 250 mp inclusiv 	 9 
c) intre 251 mp §i 500 mp inclusiv 	 11 
d) intre 501 mp §i 750 mp inclusiv 	 14 
e) intre 751 mp §i 1.000 mp inclusiv 	 16 
f) Peste 1.000 mp 	 15,5 + 0,01 lei/mp 

pentru fiecare mp care depd§e§te 
1000 mp 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale; 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism §i 
amenaj area teritoriului, de dire primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean este de 16 lei; 

Art.474 a1in.(5i 	 0,5% 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire 	din valoarea autorizata a 
pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este de 	lucrarilor de constructii 
Art.474 alin.(6) 	 1% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire 	din valoarea autorizatd a 
pentru alte constructii deck cele anterior mentionate 	lucrarilor de constructie, 
este de 	 inclusiv valoarea instalatiilor 

aferente 

ce' Pentru taxele preveizute la art. 474 aim. (5) fi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a 
lucreirilor de constructie se aplicei urmatoarele reguli: 

a) taxa datoratei se stabile#e pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de 
persoana care solicita autorizatia i se pleiteve inainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa preveizutei la aim. (5), valoarea realci a lucrarilor de constructie nu 
poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cleidirii stabilita' conform art. 
457,-  

c) in termen de 15 zile de la data finalLarii lucrarilor de constructie, dar nu mai 
tarn?' de 15 zile de la data la care expirei autorizatia respectiva, persoana care 
a obtinut autorizatia trebuie sei depuna o declaratie privind valoarea lucreirilor 

- de constructie la compartimentul de ,specialitate al autoriteitii administratiei 
- publice locale; 

d) peina in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala 
privind valoarea lucrarilor de construct ii, compartimentul de specialitate al 
autoriteitii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata 
pe baza valorii reale a lucreirilor de constructie; 

e) peina in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
special itate al autoriteitii administratiei publice locale a comunicat valoarea 
stabilitei pentru taxa, trebuie platitei once diferenta de taxei datorata de ceitre 
persoana care a primit autorizatia sau once diferenta de taxei care trebuie 
rambursata de autoritatea administratiei publice locale. 

Art.474 alin.(8) 	 30% 
Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire din cuantumul taxei pentru 
este de 	 eliberarea certificatului sau 

a autorizatiei initiale  
Art.474 alin.(9) 	 0,1% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala 	din valoarea 
sau partiala, a unei constructii este de 	 impozabilastabilita pentru  
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determinarea impozitului pe 
cladiri, aferenta pagii 

desfiintate 
Art.474 alin.(10) 	 10 lei 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje i excavari pentru fiecare mp de teren 
este de 	 efectiv afectati 

termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare ci 	la suprafata solului 
prospectare, contribuabilii au obligati(' sá declare suprafata efectiv 
afectatei de foraje sau excavari, jar in cazul in care aceasta diferei de cea 
pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se 
regularizeazei aWel incat sã refiecte suprafata efectiv afectatc1) 

Art.474 alin.(12) 	 3% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru 	din valoarea autorizata a 
lucrarile de organizare de antier in vederea realizarii unei lucrarilor de organizare de 
constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de 	 antier. 
construire, este de 
Art.474 alin.(13) 	 2% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenaj are de 	din valoarea autorizata a 
zabere de corturi, casute sau rulote ri campinguri  este de 	lucrarilor de constructie 
Art.474 alin.(14) 	 10 lei 
Taxa pentru autorizarea amplasatii de chiwuri, 	pentru fiecare mp de 
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri i 	suprafata ocupata de 
panouri de afipj, firme i reclame situate pe caile i in 	constructie 
spatiile publice este de 
Art.474 alin.(15) 	 15 lei 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile 	pentru fiecare racord 
de racorduri i bramamente la retele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie 
televiziune prin cablu este de 
Art.474 alin.(16) 	 11 lei 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 
stradala i adresa este de 

Taxe pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfawrarea unor activitati se stabilesc 
astfel: 

;.475 alin.(1) 	 - 	 21 Ic;' 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor 
sanitare de functionare este de 

Art.475 alin.(2) 	 63 lei 
Taxele pentru eliberarea atestatului de 
producator, respectiv pentru eliberarea 	 21 lei 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol sunt de 
Art.475 alin.(3) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a 
autorizatiei* privind desfaprarea activitatii 
de alimentatie publica Restaurante, 
stabilita in functie de suprafata unitatii de SUPRAFATA restaurante 	

Cofetarii/patiserii, 

alimentatie publica** este de 	 de pana 	 fast-food, rulote 
la 500 m2 	CU 

baruri, berarii (- datorata de persoanele a caror activitate este 	 auto servire 
inregistrata in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte 
activitati recreative si distractive, potrivit Clasificarii 
activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizatA 
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prin Ordinul presedintelui Institutului National de 	 1.051 lei 	526 lei 
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 
activitAtilor din economia nationala — CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusA prin Legea 227/2015 — Dana la 
4.000 lei,  pentru o suprafata de pand la 500 m2,  
inclusiv  
Art.475 alin.(3)  
Taxi pentru eliberarea/vizarea anuala a 
autorizatiei* privind descasurarea activitatii 
de alimentatie publica 	 Restaurante, 

Cofeti/patiserii, 
stabilita in functie de suprafata unitatii de 	 restaurante 

fast-food, rulote 
alimentatie publica** este de 	 cu 

baruri, berarii 
(- datorata de persoanele a caror activitate este 	 autoservire 

InregistratA in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte SUPRAFATA 
activitati recreative si di:At:active, potrivit Clasificarli 	mai ma;'? 
activitatilor din economia r.Jtionala - CAEN, actualizata 	de 500 le 	2102 lei 	1051 lei 
prin Ordinul presedintelui Institutului National de 
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii 
activitAtilor din economia nationala — CAEN) 
* se calculeaza pentru fiecare punct de lucru care are 
inregistrate grupele CAEN mai sus enuntate 
** se includ si terasele 
Taxa propusa prin Legea 227/2015 — °and la 
8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 m 2  

Autorizatia privind desfa§urarea activiatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul 
indeplinqte conditille prevazute de lege, se emite de care primarul in a carui raza de 
competenta se afla amplasatã unitatea sau standul de comercializare; 

co° Termenul de plata a taxei pentru eliberarea/vizare anuala a autorizatiei privind desfasurarea 
activitatii de alimentatie publica se achita pana la data de 31 martie a anului pentru care se 
datoreaza taxa, ctupd aceasta data aplicandu-se majorarile prevazute de Legea 207/2015 

CAPITOLUL Vj 
TAXA PENTRU FOLOSIREA 

MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE (art. 477-479 din legea 227/2015) - 

A) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate 

a. Once persoana care beneficiaza de servicii de reclama i publicitate in Romania in baza unui 
contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana datoreaza plata taxei 
prevazute in prezentul articol, cu exceptia serviciilor de reclama i publicitate realizate prin 
mijloacele de informare in masa' scrise i audiovizuale. 

b. Publicitatea realizata prin mijloace de informare in masa' scrise i audiovizuale, in sensul 
prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit Clasificarii 
activitatilor din economia nationala - CAEN, Cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea 
realizata prin ziare i alte tiparituri, precum $i prin radio, televiziune $i interne. 

c. Taxa prevazuta in prezentul articol, denumita in continuare taxa pentru servicii de reclama $i 
publicitate, se plate$te la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale in raza careia 
persoana presteaza serviciile de reclama $i publicitate. 

d. Taxa pentru servicii de reclama i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei de 3% la 
valoarea serviciilor de reclama i publicitate. 
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e. Valoarea serviciilor de reclama §i publicitate cuprinde once plata obtinuta sau care urmeaza a 
fi obtinuta pentru serviciile de reclama §i publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adaugata. 

f. Taxa pentru servicii de reclama §i publicitate se varsa la bugetul local, lunar, pana la data de 10 
a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclarna. §i 
publicitate. 

Contribuabilii au obligatia depunerii declaratiei fiscale la compartimentul de specialitate 

B) Taxa pentru afisai in scop de reclama si publicitate 

Once persoana care utilizeaza un panou, un afi§aj sau o structura de afipj pentru 1..ec1ama §i 
publicitate, cu exceptia celei care intra sub incidenta pct A) datoreaza plata taxei anuale prevazute in 
prezentul articol catre bugetul local al comunei, al orawlui sau al municipiului, dupa car, in raza 
careia/caruia este amplasat panoul, afi§ajul sau structura de afi§aj respectiva. 

Valoarea taxei pentru afip.j in scop de reclama 

	

publicitate se calculeaza anual prin inmultirea 	 Taxa 
numarului de metri patrati sau a fi -actiunii de metru (lei/m2  sau fractiune de m 2) 

, patrat a suprafetei afi§ajului ix:ntru reclama sau 
publicitate cu suma stabilita astfei: 

a) In cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana 	 36 
deruleaza o activitate economica 

b) in cazul oricarui altui panou, afik sau oricarei altei 	 26,3 
structuri de afi§aj pentru reclama §i publicitate 

• Taxa pentru afi§aj in scop de reclama §i publicitate se recalculeaza pentru a reflecta numarul de 
luni sau fractiunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afi§eaza in scop de reclama §i 
publicitate. 

D Taxa pentru afi§vjul in scop de reclamii i publicitate se plcitete anual, in cloud rate egale, 
peinei la datele de 31 martie fi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigijul in scop de reclamei 

publicitate, datorata aceluia,si buget local de catre contribuabili, persoane fizice juridice, 
de panel" la 50 lei inclusiv, se pleile§le integral panel' la primul termen de plata' . 

• Persoanele care datoreaza taxa pentru afi§aj in scop de reclama §i publicitate sunt obligate sä 
depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale 
In termen de 30 de zile de la data arnpl asarii structurii de afi§aj. 

C) Taxa pentru distribuirea sub mice forma de fluturasi si materiale publicitare 
romotionale 

Orice persoana fizica/juridica care distribuie sub once forma fluturasi Si materiaie publicitare 
promotionale datoreaza urmatoarea taxa  

Taxa pentru distribuirea sub mice forma de 	Taxa 
fluturasi si materiale publicitare promotionale 	(lei/100 buc) 

pentru dimensiuni pana la 147/210 
( format A5),inclusiv 	 100/100 

Pentrufluturasii distribuiti in interes umanitar taxa nu se datoreaza 

• Taxa pentru distribuirea sub once forma de fluturasi Si materiale publicitare promotionale se 
varsa la bugetul local, lunar, pada la data de 10 a lunii urmatoare celei in care s-a 
realizat distribuirea. Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume 
datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 

• Nivelul majorarii de intarziere este de 1 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand 
cu ziva imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate 
inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative 
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Contribuabilii - persoane juridice/persoane fizice care distribuie sub orice forma fluturasi sau 
materiale publicitare promotionale in calitate de platitori de taxa au obligatia de a depune anticipat 
declaratia conform urmatorului model, in vederea stabilirii tcaeL 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru distribuirea sub mice forma de fluturasi 

si materiale publicitare promotionale 

Inregistrata sub nr. 
la compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale 

din raza administrativ teritoriala unde se realizeaza distribuirea 

Contribuabilul: 
Codul unic de inregistrare/ CNP: 
Numar inregistrare Registrul Comertului: 
Sediul sociaUdomiciliu: 
Localitatea: 
Judetul: 
Strada  	 5  nr 	bl. 	sc. 	., et. 	, ap. 	 
Banca 	 , cont IBAN 	  
Nr. telefon fix/mobil 	 e-mail 	  

	

Nr. 	Numar fluturasi si materiale 	Pachet 100 bucati 	Taxaa00 buc 	Taxa datorata 

	

crt 	publicitare distribuite( buc) 

	

0 	 1 	 2 	 3 	 4=2x3 

TOTAL 	 X 

Prin semnarea prezentei am luat la cunostinta ca declararea necorespunzatoare a adevarului 

se pedepseste conform legii penale, cele declarate find corecte si complete. 

Totodata raspund pentru calculul corect al impozitului, deptmerea la timp a declaratiei §i plata 
la timp a impozitului. 

Director, 	 Saul compartimentului contabil, 

(semnatura si stampila) 
	

(semnatura) 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, „,-,,,----cf,--,-,,, SECRETAR GENERAL, 

Teofil Solowitti: / / ',\, 	Jurist DanielaChirila _,-------"•\\ ik'\ ( 

, 0 
Sef servibiu I'.T.L. Ionut Albu 
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CAPITOLUL VII  
IMPOZITUL PE SPECTACOLE(art. 480-483 din legea 227/2015) 

• Once persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta 
activitate distractiva are obligatia de a plati impozitul pe spectacole,dupa cum unneaza: 

a) 2% pentru spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta 
manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau 
once competitie sportiva intema sau intemationala; 

b) 5% in cazul orickei altei manifestari artistice deck cele enumerate la lit. a) 
• Spectacolele organizate in scopuri cantabile sunt scutite de plata impozitului pe spectacole 

Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacoleau obligatia de: 
a) a inregistra biletele de intrare §i/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al 

autoritatii administratiei publice locale care îi exercita autoritatea asupra locului unde 
are loc spectacolul; 

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sä aiba loc spectacolul, 
precum §i in once alt loc in care se vand bilete de intrare §i/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele p  biletele de intrare §i/sau abonamentc:;>i de a nu incasa sume care 
depa§esc tarifele precizate pe biletele de intrare §i/sau abonamente; 

d) a emite un bilet de intrare §i/sau abonament pentru toate sumele primite de la 
spectatori; 

e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei 
publice locale, documentele justificative privind calculul §i plata impozitului pe 
spectacole; 

0 a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenta §i 
inventarul biletelor de intrare §i a abonamentelor, care sunt precizate in normele 
elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice §i Ministerul Dezvoltarii 
Regionale §i Administratiei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii §i Ministerul 
Tineretului §i Sportului. 

• Impozitul pe spectacole se phi teoe lunar panel la data de 10, inclusiv, a lunii urmeitoare celei 
In care a avut loc spectacolul. 

• Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al 
impozitului, depunerea la limp a declaratiei §i plata la timp a impozitului. 

CAPITOLUL IX 
ALTE TAXi", LOCALE(art. 486-488 din legea 6A7/2015) 

Art.486 alin.(1)  
Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a 

locurilor publice astfel:  
a) Taxa comer t stradal  
b) Taxa pentru parcarea ocazionala a autovehiculelor, altele 

decit cele inscrise in evidentele Serviciului Impozite i taxe :  
- autoturisme cu capacitatea cilindrica mai mica de 2000 cmc  
- autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 2000 cmc  
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindrica mai 
mica de 3000 cmc  
- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindrica de 
peste 3000 cmc  
- alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata 
mai mica de 5 tone  
- alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata 
cuprinsa intre 5 - 12 tone  
- tractoare inmatriculate 

Taxa 

-in lei- 
18 lei/zi  

2 lei/mp/ora  
2 lei/ mp/ora  
6 lei/ mp/ora 

17 lei/ mp/ora 

12 lei/ mp/ora 

23 lei / mp/ora 

6 lei/ mn/ora 
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c) Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru 
parcarea, oprirea si stationarea autovehiculelor (pentru 
autovehicolele inscrise in evidenta Serviciului Impozite Si 
taxe):  
- in narceiri neamenaiate ye domeniul public al orasului 

* autoturisme 
* autobuze, autocare, microbuze  
* alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima 

autorizata mai mica de 5 tone  
* alte vehicule Cu tractiune mecanica cu masa maxima 

autorizata cuprinsa intre 5 - 12 tone  
* alte vehicule cu tractiune mecanica Cu masa maxima 

autorizata de peste 12 tone  
* tractoare inmatriculate  

- pentru parcarea autoturismelor in  parcdrile amenable, ye bazd de 
rezetvare ; 	 • 

* aceste taxe se plitesc liana eel tarziu la data de 
31.e..3.2023, in caz contrar se vor percep 4obanzi i penalititi de 
intarziere stabilite conform legilor in vigoare; 
Persoanele fizice prevazute la art.487, lit. a)-e) din Legea nr.227/2015 
privind Codul Fiscal, vor fi scutite la plata taxei de parcare datorata 
pentru un singur autovehicul pentru care legea ii scutete §i de plata 
IMT, mai sunt exceptate de la plata acestei taxe si vehiculele apicole, 
a caror proprietari fac dovada inregistrarii denumirii in C.I.V. 

d) Taxi pentru depozitarea materialelor de constructii pe domeniul 
public sau privat al Consiliului Local  
Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor:  
- vizitare individuala adulti  
- vizitare individuala elevi ,studenti, veterani si pensionari (vor 
face proba incadrarii in aceasta categorie )  
- vizitare in grup, elevi ,studenti, veterani si pensionari  
- fotografieri in spatii permise  

filmari in camere  
Art.486 alin.(4)  
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrativa este in cuantum de  
Art '1 86 alin.(5)  
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 
cacinstrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 
Consiliile Locale 

30 lei/vehicul/an  
150 lei/vehicul/an 
70 lei/vehicul/an 

200 lei/vehicul/an 

300 lei/vehicul/an 

116 lei/vehicul/an 

17411ei/vehicul/an 
(pentru primele 2 

autoturi,ih.le) 
348/1ei/vehicul/an 

( de la al treilea 
autoturism ) 

2 lei/mp/zi 

4 lei/persoana 
2 lei/persoana 

2 lei/persoana  
3 lei/persoana  
30 lei/persoana 

500 lei 

32 leilr-p 
inclusiv, pentru 
fiecare nip sau 
fractiune de MD 

Procedura de declarare si achitare a taxei pentru depozitarea de diverse materiale, produse sau 
autoturisme prevazute la lit b), cu exceptia locatiilor inchiriate prin licitatie publica: 

In vederea stabilirii obligatiilor de plata" privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele, 
materiale de constructii sau a1te asemenea precum Si ocuparea domeniului public de autoturismele 
prev.la  lit. b) , contribuabilii trebuie sa depund declaratia de impunere, insotita de cererea de ocupare a 
domeniului public vizata Cu eel putin 2 zile inainte de amplasare. 

Taxa se datoreaza anticipat, pentru intreaga perioada pentru care se solicita i se aproba 
ocuparea domeniului public. Daca perioada pentru care se solicita i se aproba ocuparea domeniului 
public este mai mare de o hind plata taxei se face pana cel tarziu in ultima zi a lunii, pentru luna 
urmatoare. 

Pentru neachitarea taxei la scadenta, se datoreaza accesorii, conform prevederilor legale in vigoare 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
PENTRU OCUPAREA DOMENIULUI PUBLIC 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI  
COD iNREG.FISCALA /COD NUMERIC PERSONAL 	  
DENUMIRE/ NUMB PRENUME 	  
JUDET 	  
LOCALITATE 	  
Strada 	 , nr. 	bl. 	sc. 	, et. 	, ap. 	 
COD CAEN 	  Telefon mobil/fix 

NR. CRT. 	 BANCA 	 NR. CONT 

Nr. 	LOCUL 
Crt 	AMPLASARII 

01 	 02 

DURATA AMPLASARII  

SUPRAFATA Perioada NR.  

(MP) 	(de la data ORE NR. 	NR. 
pana la 	 ZILE LUNI 

03 	04 	I 05 	06 I 07 

TAXA 	
TOTAL 
T
T
A
0

XA DATORATA 
DARATA  

08 	09 

TOTAL GENERAL 
Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in actele publice, declar CA datele din aceasta declaratie sunt corecte 
complete. 

Anexe: 
1. Cererea nr. 	din 	 privind aprobarea de ocupare a domeniului public 

vizata Cu eel putin 2 zile inainte de amplasare; 
2. Copie (conform Cu originalul )dupa C.I.V. a autovehicului/vehicul inmatriculat cu 

11.1% 	  

3. Dovada stationare (o foaie de timp, un jurnal de zi ,listare tahograf digital, etc) 

(Data completarii declaratiei) 
	

(Denumire,Nume, prenume/ semnaturd i§tampilA) 

PRESEDINTE DE SED TA1- 1 '-'= 1  - ' _ / 	 CONTRASEMNEAZA, 

	

- 	, 

	

CONSILIER11 at:AL, 	s. .. * 	 SECRETAR GENERAL, 
TeofilA Son4 o \ 	: , 	Jurist Daniela Chirila 

\' 	 . 
\ .ef serviciu I.T.I., Ionut Albu 
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CAPITOLUL XI 
SANCTIUNI 

A) LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
FIZICE 
Art. 493 alin.(3) Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se 	70 lei - 279 lei 
sanctioneaza cu amend5 de la 
(Art. 493 aim. (2) Constituie contravenfii urmiltoarele fapte: 

depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 
aim. (2), (6), (7), aim. (10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5), 
(7) lit. c), aim. (9) si (10), art. 471 ann. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art. 
474 alin. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2); 

Contraventia prevAzuta la alin.(2) lit.b) se 	279 lei - 696 lei 
sanctioneaza cu amenda de la 
(Art. 493 aim. (2) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 

121 nedepunerca declaratiilor de impunere prevazute la art. 451 aim. (2), (6), 
(7), ann. (10) lie .c) alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5) si 	(7) lit. c), 
aim. (9) si (10), art. 471 aim. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art. 474 aim. (7) 
lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) si art. 483 aim. (2) 

Art. 493 alin.(4) incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 	325 lei - 1578 lei 
inregistrarea, vanzarea, evidenta i gestionarea dupd caz a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza Cu amenda de la 
Art. 493 alin.(4 1) Necomunicarea informatiilor si a docurnentelor 500 lei - 2.500 lei 
de natura celor prevAzute la art. 494 aim. (12) in termen de cel 
mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie 
contraventie si se sanctioneazd cu amenda de la 

B) LIMITELE MINIME 51 MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
JURIDICF 
Art. 493 a1ki,L31 Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se 	280 lei - 1116 tel 
sanctioneaza cu amenda de la 
(Art. 493 aim. (2) Constituie contravenfii unnatoarele fapte: 

depunerea i_;;ste termen a declaratiilor de impunere prev'.. -ute la art. 461 alin. I 	 _ 
(2), (6), (7), aim. (10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466 aim. (2), (5), aim. (7) lit. c), 
alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) sic), art. 474 alin. (7) 	 - - 
lit. c), aim. (11), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2); 

Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.b) se 	1116 tel - 2784 tel 
sanctioneaza cu amenda de la 
(Art. 493 aim. (2) Constituie contraventii urrnatoarele fapte: 

122 nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 aim. (2), (6), (7), 
aim. (10) lit. c), aim. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5) si alin. (7) lit. c), alin. (9) si 
(10), art. 471 aim. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art. 474 aim. (7) lit. c), alin. 
(11), art. 478 alin. (5) si art. 483 aim. (2) 

Art. 493 alin.(4) inacarea normelor tehnice privind tiparirea, 	1300 tel - 6312 lei 
inregistrarea, vanzarea, evidenta i gestionarea dupd caz a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 
Art. 493 alin.(4 1) Necomunicarea informatillor si a documentelor 2000 lei - 10000 lei 
de natura celor prevazute la art. 494 aim. (12) in termen de eel mult 
15 zile lucratoare de la data primirii solicithrii constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amendä de la 
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• In cazul persoanelor juridice, limitele minime i maxime ale amenzilor au fost majorate cu 300% 

Contraventiilor prevazute in prezentul capitol li se aplica dispozitiile Ordonantei Guvemului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificsari §i completaii prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificarile §i complearile ulterioare 

PCT. II. FACILITATI FISCALE 

Facilitatile fiscale pentru persoanele fizice si juridice sunt cele reliefate la art .456 alin 1 , art 
.464 air. 1, art .469 aim 1, art .476 aim 1, art .479 alin 1-5 si art .482 ale Legii 22712015 privind codul 
fiscal 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR GENERAL, 

Teofil Sopartoc 
	 Jurist routela Chirila 

Sef serviciu I.T.L. Ionut Albu 
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Anexa nr.2 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

TAXE LOCALE SPECIALE  
FONDURI CU DESTINATIE SPECIALA 

PENTRU ANUL 2023 

1. Taxa pentru constituirea fondului de informare a cetkenilor asupra riscurilor 
de incendiu i a masurilor de prevenire si stingere a incendiilor — P.S.I. — (stabilite 
conform Legii nr.30712006, art.13) — 

a) 7 lei/an - taxa este datorata de catre toti contribuabilii persoane fizice, proprietari de 
imobile, pentrn fiecare imobil. 

Conform prevederilor OG 44/2008 privinii desfasurare3 activitatilor economice de catre 

persoanele fizice autorizate, Intreprinderile individuale 	i intreprinderile familiale, in categoria 
contribuabililor persoane fizice se includ 
- persoanele fizice care exercita activitati independente in mod autonom sau asociate pe baza 
unui contract de asociere incheiat in vederea realizarii de activitati (intreprinderile familiale, 
asociatiile agricole sau altele asemenea) care nu indeplinesc elementele constituive ale 
contribuabilului persoand juridica 
- persoanele fizice care exercita once profesii , cum sunt cele : medicale, de avocatura, 
notariale, de avocatura, notariale, de expertiza contabild, de expertiza tehnica, de consultanta 
fiscala, de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitectura, de 
executare judecatoreasca, cele autorizate sä execute lucrari de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei i cartografiei sau alte profesii asemanatoare desfawrate in mod 
autonom, in conditiile legii, i care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului 
persoada juridica. 

b) 14 lei/ an/ punct de lucru, fihialà sau /sj sediul societatii comerciale 
- taxa este datorata de cave toti contribuabilii persoane juridice care detin in proprietate 
imobile pe raza or4'u1ui Comane*ti. 

Fondurije constituite din incasarea acestei taxe vor fi cheltuite pentru in2estrarea, 
functionarea i indeplinirea atributiilor legale ale Serviciului voluntar pentru situatii de urgenta 
, dupd cum urmeaza 

- pentru dotarea serviciului, potrivit normelor, cu mijloace tehnice pentru aparare 
impotriva incendiilor i echipamente de protectie specifice, carburanti, lubrifianti i alte 
mijloace necesare sustinerii operatiunilor de interventie, inclusiv hrana i antidotul 
pentru participantii la interventiile de lunga durata; 

- intretinerea i repararea utilajelor i mijloacelor tehnice din dotarea serviciului; 
- asigurarea bunurilor din dotarea serviciului pentru cazurile de avarie, distrugerea sau 

pentru alte evenimente; 
- asigurarea de persoane i raspundere civila a personalului cu atributii pe linie de 

interventie, pentru cazurile de invaliditate sau de deces, produse din accidente, 
catastrofe on alte asemenea evenimente intervenite in timpul i din cauza indeplinirii 
atributiilor specifice; 

- pregatirea profesionala a personalului; 
- salarii personal contractual; 
Plata taxei se face in cloud' tran§e egale, pand la datele de 31 martie i 30 septembrie 

inclusiv. 
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Consiliul Local Comane§ti poate incheia contracte de prestari servicii in 
domeniul P.S.I., Cu celelalte primarii §i agenti economici care solicita acest lucru. 

Taxa va fi 68 lei / luna chiar daca in luna respectiva nu a avut loc nici un incendiu. 
Pentru instruirea personalului, taxa va fi 1 lei/ pers/ §edinta de instruire. 

Cantitatile de substanta de stingere, combustibilul consumat la interventie, salariile 
pompierilor participanti se vor calcula i achita separat de catre beneficiar. 

Pentru familiile care convietuiesc in aceea§i locuinta, sau sunt coproprietarii aceleai 
locuinte taxa P.S.I. se datoreaza o singura data. 
Persoanele fizice prevazute la art.485, aim. 1 din Codul fiscal vor fi scutite la plata taxei 
speciale P.S.I. datorate doar pentru locuinta de domiciliu. 

2. Taxa de salubrizare, colectare selectiva i reciclare a dqeurilor 

Pentru anul 2023 se stabilesc urmatoarele cuantumuri : 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) — 16,00 lei/persoana/luna 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) — 16,00 lei/persoana/lucir, 

Pentru stabilirea si calcularea acestei taxe se vor avea in vedere prevederile stabilite in 
H.C.L. nr. 61 din data de 24.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de stabilire a 
numarului utilizatorilor serviciului public de salubrizare. 

3. Taxa pentru constituirea fondului de sustinere a activitatilor cultural sportive 

Taxa este datorata dupa cum urmeaza 
- Intreprinderi individuale (LI.) ,persoane fizice autorizate, 
cabinete medicale, avocatura, notariale, expertiza contabild, 
executare judecatoreasca, consultanta fiscala 	 - 47 lei/ an 
- Intreprinderi familiale (I.F.) 	 - 71 lei/ an 
- Societati comerciale 	 - 132 lei/ an 

Plata taxei se face in cloud tran§e egale, pana la datele de 31 fnartie §i 30 septembrie 
mclusiv. 

Aceasta taxa se va percepe cont.,;buabililor persoane fizice care detZa§oard 
activitati economice pe baza liberei initiative sau care exercita once profesii in conditiile legii 
§i nu intrunesc elementele costituive ale contribuabilului persoana juridica §i contribuabililor 
persoane juridice, platitori de impozite §i taxe locale, care au sediu sau punct de lucru in orawl 
Comane§ti §i desfa§oara activitate pe raza ora§ului Comane§ti. 

In situatia in care LI., I.F. sau societatea comerciala fac dovada ca nu au 
desfawrat activitate pe tot parcursul anului, vor fi scutite de plata acestei taxe astfel: 

- in baza cererii avizate de inspectorul comercial, care sa, specifice cä solicitantul nu a 
solicitat autorizatie de functionare in perioada pentru care solicita scutirea; 

- conform Certificatelor constatatoare emise de 0.N.R.C. in baza declaratiiior -tip pe propria 
raspundere pentru autorizarea activitatii/suspendarea activitatii; 

Destinatia fondurilor provenite din incasarea taxei pentru constituirea fondului de sustinere 
a activitatilor cultural-sportive,sociale va fi : 

- cheltuieli privind organizarea activitatilor culturale cu ocazia Zilei ora§ului; 
- cheltuieli pentru festivitatile ocazionate de datinile stramo*e§ti, Ziva Tineretului, 

Revelion §i manifestarile sportive si sociale. 

4. Taxe anuale pentru eliberarea ci prelungirea AUTORIZATIEI DE FUNCTIONARE 
PROFIL DE ACTIVITATE 
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4.1. 
Nr. 	 DESTINATIE 	 Taxa (lei) 
crt.  
1 	PENTRU EXECUTAREA SERVICIULUI 

PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE/ 
BUNURI IN REGIM DE TAXI si 
INCHIRIERE 
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 	. 210 lei/an 
transport in regim de taxi 

- Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi , a 
copiei conforme a autorizatiei de transport, a 	105 lei/an 
copiei conforme a eertificatului de inregistrare 
la Registrul Comertului 

- vizarea autorizatiei de transport (la 5 ani)   158 lei/an 
- vizarea a: .aala a autorizatiei taxi , a copiei 
conforme a autorizatiei de transport, a copiei 	74 lei/an 
conforme a certificatului de inregistrare la 
Registrul Comertului 

- tarif pentru acces a§teptare clienti 	 26 lei/luna/autoturism 

Fondurile constituite din incasarea taxei pentru eliberarea autorizatiei pentru 
executarea serviciului public de transport i vizarea anuala a autorizatiei, precum i cele 
obtinute din incasarea tarifului pentru acces a§teptare clienti vor fi urilizate pentru amenaj area 
parcarilor i a locurilor de a§teptare clienti. 

Eliberarea autorizatiei pentru serviciul public de transport persoane/bunuri in regim 
de taxi se face conform Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizatiei pentru 
serviciul public de transport persoane/bunuri in regim de taxi aprobat pun H.C.L. 
nr.29/14.02.2008 , caie reimane in vigoare. 

4.2. 
I  Nr. cit. 	DESTINATIE  

ACORDAvIA LICENTELOR DE TRA:3EU 
PENTRU CURSE REGULATE IN VEDEREA 
EFECTUARII SERVICIULUI DE TRANSPORT 
PUBLIC LOCAL DE PERSOANE  
- eliberarea licentei de traseu pentru un serviciu de 
transport public de persoane prin curse regulate 

- eliberarea unui duplicat al licentei de traseu 
ocazionatA de pierderea, sustragerea sau deteriorarea 
celei eliberate anterior (calculat pentrui durata de 
contract ramasa)  
- Inlocuirea licentei de traseu ocazionata de 
schimbarea denumirii operatorului de transport sau a 
adresei sediului profesional (calculat pentru durata de 
contract farnasa) 

• 	TARIF  

300 lei 

100 lei 

100 lei 

Eliberarea licentelor de traseu in vederea efectuarii transportului public de persoane 
prin curse regulate i calcularea tarifelor pentru acestea se se face conform Regulamentului de 
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acordare a licentelor de traseu pentru curse regulate in vederea efectukii serviciului de 
transport public local de persoane aprobat prin H.C.L. nr.93/28.08.2012 , care famane in 
vigoare. 

Veniturile realizate din incasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenaj are parcari, achizitionarea de indicatoare rutiere §i materiale 
necesare instalärii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare, vopsea, §uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea §i 
intretinerea echipamentelor.  . 

4.2.1 	 
Nr. 	 DESTINATIE 	 TARIF (lei 
crt. 
1 	ACORDAREA LICENTELOR DE TRASEU 

PENTRU CURSE REGULATE SPECIALE 
- Tarif pentru eliberarea licentei de traseu pentru 
un serviciu de transport public de persoane prin 
curse regulate speciale (calculat, pentru durata 	300 lei 
stipulata in contract) 
- eliberarea unui duplicat al licentei de traseu 
ocazionatA de pierderea, sustragerea sau 
deteriorarea celei eliberate anterior (calculat 	 300 lei 
pentrui durata de contract ramasa) 
- inlocuirea licentei de traseu ocazionata de 
schimbarea denumirii operatorului de transport 
sau a adresei sediului profesional (calculat pentru 	 300 lei 
durata de contract ramasa) 

Eliberarea licentelor de traseu pentru curse regulate speciale i calcularea tarifelor 
pentru acestea se se face conform Regulamentului de acordare a licentelor de traseu pentru 
curse regulate speciale aprobat prin H.C.L. nr.35/27.03.2012 , completata cu H.C.L. 
94/28.08.2012 , care famane in vigoare. 

Veniturile realizate din incasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurii rutiere, amenajare parcki„ achizitionarea de indicatoare ruiere §i materiale 
neceliare instalarii acestora ( tevi suport, folii inscriptionare, vopsea, §uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea dc vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea §i 
intretiea-echipamentelor 

4.3. 
Nr. 	 DESTINATIE 	 Taxa (lei) 
crt. 	ELIBERAREA/PRELUNGIREA 

AUTORIZATIEI DE FUNCTIONARE SI 
PROFIL DE ACTIVITATE 

1 	PENTRU GATERE 	 631 lei/an 
2 	PENTRU CIRCULARE, BANZIC 	263 lei/an 
3 	PENTRU COMERT 

- cu ridicata 	 158 lei / an 

- cu amanuntul Mica- pana la 400mp 	 105 lei/ an 
avand structura Medie- intre 400-1000mp 	 841 lei/an 
de vanzare cu Mare- peste 1000mp 	 2.102 lei/an 

suprafata 
4 	PENTRU 	PRESTARI 	SERVICII, 	84 lei/ an 

PRODUCTIE, SEDIU SOCIAL 
Taxa pentni eliberarea autorizatiei de functionare §i profil de activitate se datoreaza atat 

la deschiderea, cat §i la prelungirea unei activitati comerciale pe raza ora§ului Comane§ti 
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Eliberarea autorizatiei de functionare si profil de activitate se face conform 
Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizatiei de functionare i profil de 
activitate aprobat prin H.C.L. nr.75/21.04.2011 , care ramane in vigoare. 

Fondurile constituite din incasarea taxei pentru eliberarea i prelungirea autorizatiei de 
functionare i profil de activitate vor fi utilizate pentni achizitionarea de active fixe corporale 

necorporale, materiale, obiecte de inventar si prestari servicii pentru dotarea i functionarea 
Serviciului Control — autorizari, protectia mediului i protectia muncii, in vederea cresterii 
caiitätii serviciului public. 

5. Taxa de inscriere pentru mijloacele de transport pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii la organele de politie, stabilita conform prevederilor HCL 36/27.02.2014 

- inregistrarea vehiculelor cu tractiune animala 	 - 50 lei 
- inregistrarea celorlalte vehicule 	 - 200 lei 
- taxa de radiere 	 -10 lei 
- taxa pentru eliberarea unui nou document 	 — 5 lei 
- taxa contravaloare certificat inregistrare 	 — 3 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare moped si tractor (240x130) -18 lei 
- taxa contravaloare placuta numar inregistrare caruta (340x200) 	— 21,50 lei 

Fondurile constituite din incasarea acestei taxe vor fi utilizate pentru dotarea Serviciului 
inregistrari vehicule cu aparatura electronica i consumabile, pentru confectionarea placutelor 
cu numarul de inregistrare si a certificatelor de inregistrare, achizitionarea de indicatoare 
rutiere i materiale necesare repararii acestora (folii inscriptionare, tevi suport, suruburi, etc.) 
si pentru achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere. 

6. Taxa pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului fiscal 

6.1) Contribuabilii persoane fizice i juridice datoreaza o taxa pentru eliberarea in regim 
de urgenta a certificatului Neal ( eliberarea in ziva depunerii cererii), in cazul in care  
documentatia necesara depusa este completa si corecta si nu figureaza cu creante fiscale de  
plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe ,te de : 
o 7 lei 	pentru persoane fizice 
o 22 lei 	- pentru persoane juridice. 

6.2)Contribuabilii persoane fizice i juridice datoreaza o taxa pentru eliberarea „in 
termen de eel mult doua zile lucratoare de la data solicitarii" a certificatului fiscal, in cazul in care  
documentatia necesara depusa este completa si corecta si nu figureaza cu creante fiscale de  
plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe este de : 
o 5 lei 	- pentru persoane fizice 
o 20 lei 	- pentru persoane juridice 

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului fiscal nu exonereaza de la 
plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor fiscale si adeverintelor. 

Taxa se achita anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, jar 
veniturile realizate vor fi utilizate de catre Serviciul de Impozite i taxe locale pentru cresterea 
calitätii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale i necorporale 
(tehnica de calcul, mob ilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte 
de inventar, prestari servicii (asistenta soft). 
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7. Taxa pentru activitate xerox si eliberare formulare stabilita prin HCL 98/24.07.2018. 

Nr. crt. Tipul activitatii UM VALOARE 
1 Eliberare de formulare Lei/ pagina A4 1 
2 Activitate xeroxare Lei/ pagina A4 0.50 

Veniturile realizate vor fi utilizate de catre compartiment activitate xerox pentru 
crqterea calitätii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale 
necorporale (telinica de calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, 
consumabile), obiecte de inventar, prestari servicii (asistenta soft). 

8. Taxa operarare documente in termen de 5 zile ca find regim de urgenta cu 
conditia ca documentatia necesara depusa sa fie completa i corecta i sa nu figureaze cu 
creante fiscale de plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei taxe este de : 
o 5 lei 	- pentru persoane fizice 
o 15 lei 	- pentru persoane juridice 

Ta-...a se achita anticipat, odata cu de' Anerea cererii de inregistrare a bunorilor imobile 
(cladiri/ terenuri), a vehiculelor si autovehiculelor , iar veniturile realizate vor fi utilizate de 
catre Serviciul de Impozite i taxe locale pentru crqterea calitätii serviciului public specific 
prin achizitia de active fixe corporale i necotporale (tehnica de calcul, mobilier, programe 
informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar, prestari servicii (asistenta 
soft). Solicitantul va mentiona >> inregistrare la urgenta<< Si va semna olograf. 

9. Taxa pentru eliberarea in regim de urgenta a adeverintelor de rol agricol : 
a)Taxa este datorata de contribuabilii care doresc eliberarea adeverintelor de rol agricol 

In termen de 5 zile ca find la urgenta. 
Nivelul acestei taxe este de : 

o 10 lei 	- pentru persoane fizice 
o 10 lei 	- pentru persoane juridice. 

b)Taxa pentru eliberarea Certificatului de atestare a posesiei(Anexa 1-2) - 20 lei 
c) Taxa pentru eliberarea Comractului de arenda 	 — 50 lei 
d) Taxa pentru eliberarea adeverintei Cu istoric rol agricol din arhiva 	- 12 lei 
Taxa pentru eliberarea in regim de urgonta a adeverintelor de rol agricol nu 

exonereade la plata taxei extrajudiciare de+jrnbru pentru eliberarea acestora.,,,, 
Taxa se achita anticipat, o data cu depunerea cererii de eliberare a adeverintei de rol 

agricol, iar veniturile realizate vor fi utilizate de catre Serviciul de administratie publica locala, 
din care face parte compartimentul Registru Agricol pentru crqterea calitatii serviciului public 
specific prin achizitia de materiale (birotica, consumabile) i obiecte de inventar(tehnica de 
calcul, mobilier). 

10. Taxe speciale S.P.C.L.E.P. : 

a) Taxa eliberare sau preschimbare carte identitate 	 - 7 lei 
b) Taxa eliberare sau preschimbare carte de identitate provizorie 	 - 1 leu 
c) Taxa furnizare date personale 	 - 20 lei 
d) Taxa eliberare certificat de nastere, casatorie, deces, extas multilingv(nastere, casatorie, 

deces) in ziva depunerii cererilor 	 - 50 lei 

Veniturile realizate vor fi utilizate de catre S.P.C.L.E.P. pentru crqterea calif* 
serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale i necorporale (tehnica de 

calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar. 
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11. Taxe speciale CENTRUL DE AGREMENT " TROTUS-IONUT IFTIMOAIE" : 
a) Sala de agrement: 
Nr. crt. BILETE, ABONAMENTE UM VALOARE 
1 Bilet utilizare sala Lei/ora 200 
2 Bilet utilizare masa de tenis/masa de biliard Lei/ora/masa de tenis 

sau masa de biliard 
20 

3 Bilet utilizare sala mica Lei/ora 30 

h) Bazin de inot: 
Nr. crt. BILETE, ABONAMENTE UM VALOARE 

1.  Bilet intrare bazin pentru copii 3-7 ani si elevi Lei/ 3ore 15 
2.  Bilet intrare bazin pentru copii 3-7 ani si elevi Lei/zi 30 
3.  Bilet intrare pentru adulti Lei/ 3ore 25 
4.  Bilet intrare pentru adulti Ledzi 50 
5.  Grup organizat cu profesor gentru elevi/copii Lei/3ore/elev 13 
6.  

____ 

Bilet intrare minipiscind SPA Lei/persoanA/15 
mm. 

18 

7.  Abonament intrare adult — 5 zile Lei/abonament 200 
8.  Abonament intrare copii 3-7 ani si elevi — 5 zile Lei/abonament 120 
9.  Abonament intrare adult — 10 zile Lei/abonament 400 
10.  Abonament intrare copii 3-7 ani si elevi — 10 zile Lei/abonament 240 

Dovada calitatii de elev se face prin prezentarea cametului de elev ,vizat de unitatea de invatamant 
preuniversitar emitenta. 

Inchirierea salii multisport pentru o zi completa se face pe baza de contract la pretul de 1600 lei/zi. 

CENTRUL DE AGREMENT "TROTUS-IONUT IFTIMOAIE" 	functioneaza conform 
Regulamentului de organizare si functionare aprobat prin HCL nr. 145 din data de 21.09.2016. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOcAL, 	 SECRETAR GENERAL, 

Teofil Nopartf6-A )(1--\\\ 	 Daniela Chirila 

Sef serviciu I.T.L. Ionut Albu 
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Anexa nr.3 
la H.C.L. or. 225 din 22.12.2022 

PROCEDURI DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE 

1) PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE CATEGORIILOR DE 
PERSOANE FIZICE PREVAZUTE LA 

ART.456, ALIN.(2)lit k) DIN LEGEA NR.227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL 
- pentru anul 2023 - 

Pentru locuinta de domiciliu, precum §i pentru terenul aferent acesteia, in cazul persoanelor fizice ale 
cdror venituri lunare pe familie sunt mai mici decal salariul minim brut pe lard, on constau in 
exclusivitate din ajutor de §omaj sau ajutor social se aprobd scutiri sau reduceri de impozite confom 
urmdtoarelor criterii de incadrare : 

Venituri sub 
4501ei/luna/familie 

Venituri intre 451- 
550 lei/luna/familie 

Venituri intre 551- 
650 lei/luna/familie 

Persoane Persoanc 
Cu 	cu 

varsta varsta 
de pink' peste 60 
la 60 ani ani 

70 	80 
puncte 	puncte 

60 	70 
puncte 	puncte 

50 	60 
puncte 	puncte 

Persoane Persoane 
care 	care 

locuiesc la locuiesc 
casa 	la bloc 

10 puncte 20 puncte 

10 puncte 20 puncte 

10 puncte 20 puncte 

Punctaj 
obtinut 
puncte 

80 
90 
100 
70 
80 
90 
60 
70 
80 

Scutire 
procent 

70% 
80% 
90% 
50% 
60% 
70% 
30% 
40% 
50% 

Venituri intre 651- 50 	10% 
salariul minim pe 	40 	50 

puncte 	10 puncte 20 puncte 	60 	20% 
economic 	 puncte 

70 	30% 
lei/lunaiiamilie  

• 	Scutirile sau reducerile de impo 	i 7-*e § taxe se acordd contribuabililor c?-e se incadreazd 
In una dir situatiile prevazute mai sus, incepand cu data de 1 a lunii urmatoares depunerii cererii 
insotita de acte doveditoare. in urma anchetelor sociale efectuate la domiciliul solicitantilor de care 
persoanele imputernicite din cadrul Primdriei Comane§ti §i a analizdrii situatiei constatate, se vor face 
propuneri catre Consiliul local de solutionare a cererilor. Termenul limita de depunere a cererilor este 
28 februaie 2023. 

Scutirile sau reducerile de impozite se acorda numai contribuabililor care nu figureazd cu 
restante la plata impozitelor §i taxelor locale, §i nu figureazd cu alte obligatii neindeplinite fata de 
administratia publicd locald ( constructii ridicate fard autorizatie; nerespectarea clauzelor contractuale 
pentru contribuabilii care au contracte de inchiriere §i/sau concesiune; nerespectarea regulilor de 
salubrizare §i gospodarire a localitalii; nerespectarea regulilor de depozitare a materialelor de 
constructii §i a altor materiale pe domeniul public al localitdtii). 

2) Procedura §i a criteriile de acordarea scutirii la plata impozitului pentru cladirile care 
potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice 

Art. 1 
(1) Persoanele care detin in proprietate clddiri care potrivit legii , sunt clasate ca monumente istorice §i 
terenuri aferente acestora beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clädiri§i teren 
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(2) Scutirea se acorda persoanelor prevazute la alin (1) doar pentru suprafata in care nu se desfawara 
activitati economice 
(3) Scutirea se aplica integral pentru bunul propriu §i pentru proprietatile proprietate comuna a sotilor. 
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe cladire i teren trebuiesc indeplinite 
urmatoarele conditii: 
a) cladirea i terenul sä fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 alin (1) ; 
b) in cladire , sau parte din cladire pentru care se acorda scutirea la plata sä nu se desth§oare activitati 
economice , 
c) sa nu se obtina venituri din inchiriere obtinute prin inchirierea intregului imobil care este clasat ca 
find monument istoric. in cazul in care doar parte din imobil face obiectul unui contract de inchiriere 
din care se obtin venituri , pentru acea parte nu se acorda scutire. 
Art. 3 Scutirea de la plata impozitului pe cladire §i teren se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la 
organul fiscal , insotita de urmatoarele documente in xerocopie: 
a) act de identitate solicitant ; 
b) extras de carte funciard ; 
c) document care sa ateste cà imobilul face parte din lista monumentelor istorice aprobata prin Ordin 
al Ministerului Culturii 
d) declaratie pe propria raspcndere cä in cladire nu se desfavara ativitati economice ,sau in cazul in 
care in parte de cladire se desiiiward activitati economice, declaratie privind suprafata in care se 
desfa§oard acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt inscris pin care s-a atribuit folosinta 
acelei parti din cladire in vederea desfasurarii activitatii economice. 
Art. 4 Scutirea la plata impozitului pe cladiri §i teren se aplica astfel : 
- incepand cu data de 1 ianuarie 2023 persoanelor care detin documente justificative pana la data de 
31.12.2022 §i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice pad la data 
de 31.03.2023 inclusiv.  . 
- incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune cererea de scutire 
insotita de documentele justificative , dupa termenul de 31.03.2023 
Art. 5 
(1) Persoana care solicita scutirea la plata impozitului pe clädiri§i teren are obligatia de a aduce la 
cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii 
de scutire §i data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a depus cererea 
(2) instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari 
ale situatiei existente la data depunerii cererii . 
(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii §i recalcularea impozitului 
incepand cu data acordarii 
Art. 6. 
(1) Persoana care beneficiaza'de scutire la plata impozitului pe clatati §i teren are obligatia ca ulterior - 
acordarii scutirii sä aduca la cunostinta organului fiscal once modilicari intervenite fata de situatia 
existenta la data acordarii scutirii . 
(2) instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari a 
situatiei existente la data acordarii scutirii . Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care au intervenit modificarile 
(3) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator in care au intervenit modificarile. 

3) Procedura i a criteriile de acordarea scutirii la plata impozitului pentru cladirea de domiciliu 
a impozitului pe teren aferent acesteia, aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanele 

prevazute la art. 3 alin (1) lit. (b) i art. 4 aim. ( 1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile 
completarile ulterioare 

Art. 1 
(1) Persoanele prevazute la art. 3 alin (1) lit. (b) §i art. 4 aim. ( 1) din Legea nr.341/2004, cu 
modificarile §i completarile ulterioare care detin in proprietate clädiri§i teren beneficiaza de scutire la 
plata impozitului pe clädiri i teren 
(2) Scutirea se acorda persoanelor prevazute la alin ( 1 ) pentru locuinta situata la adresa de domiciliu 

pentru terenul aferent locuintei de domiciliu . 
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(3) Scutirea se aplica integral pentru bunul propriu i pentru proprietatile proprietate comuna a sotilor.  
Art. 2 Pentru a beneficia de scutirea la plata impozitului pe cladire si teren, trebuiesc indeplinite 
urmatoarele conditii : 
a) cladirea i terenul sa fie proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.1 alin (1) ; 
b) cladirea sä fie rezidentiala ; 
c) cladirea sä fie domiciliul persoanelor prevazute la art 1 alin (1) ; 
d) in cladire sa nu se desfasoare activitati economice, sä nu se ()Nina venituri din inchiriere . 
Art. 3 . Scutirea de la plata impozitului pe cladire si teren se acorda pe baza de cerere scrisa depusa la 
organul fiscal, insotita de urmatoarele documente in xerocopie : 
a) act de identitate solicitant ; 
b) cettificat de revolutionar ; 
c) act de proprietate; 
d) declaratie pe propria raspundere a solicitantului ca in cladire nu se desfasoara activitati economice 
si nu se obtin venituri din inchiriere . 
Scutirea la plata impozitului pe cladiri si teren se aplica astfel 
- incepand cu data de 1 ianuarie 2023 persoanelor care detin documente justificative pana la data de 
31.12.2022 si cue sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice pana la data 
de 31.03 2023 inclusiv.  
- incepand cu data de 1 ianuarie a anului unnator celui in care persoana depune cererea de scutire 
insotita de documentele justificative , dupd termenul de 31.03.2023 
Art. 4 . 
1. Persoana care solicita. scutirea la plata impozitului pe clädiri i teren are obligatia de a aduce la 
cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii 
de scutire si data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a depus cererea 
2. instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii. 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii i recalcularea impozitului 
incepand cu data acordarii facilitAtii 
Art. 5. 
1. Persoana care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri i teren are obligatia ca ulterior 
acordarii scutirii sä aducã la cunostinta organului fiscal once modificari intervenite fata de situatia 
existenta la data acordarii scutirii 

instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei orickor modificari ale 
situatiei existente la data acordarii scutirii . Scudrea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care au intervenit modificarile 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data del ianuarie a 
anului ur6.citor in care au intervenit modificarW, -  

4) Procedura §i a criteriile de acordare a scutirii/reducerii la plata impozitului /taxei pentru 
cladiri §i a impozitului/taxei pe teren utilizate de catre organizatii nonprofit folosite exclusiv 

pentru activitatile lark' scop lucrativ 

Art.!. 
Organizatifie nonprofit care utilizeaza si/sau au in proprietate cladiri i teren folosite exclusiv pentru 
activitati fara scop lucrativ pot beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe cladire 
si a impozitului/taxei pe teren . Astfel : 
a) casele de ajutor reciproc, cooperativele de credit, cooperativele , institutiile financiare nebancare , 
nu beneficiaza de scutire sau reducere la plata impozitului/taxei pe cladire si a impozitului/taxei pe 
teren , 
b) celelalte organizatii nonprofit cu exceptia celor prevazute la lit, a) beneficiaza de scutirea integrala 
la plata impozitului /taxei pentru cladiri si a impozitului /taxei pe teren folosite exclusiv pentru 
activitatile fara scop lucrativ 
Art. 2. 
Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe cladire si a impozitului/taxei 
pe teren , trebuie indeplinite urmatoarele conditii : 
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a) organizatille nonprofit sã desta§oare exclusiv activitati 'Arã scop lucrattv ; 
b) in clAdire sa. se desraware doar activitati lard scop lucrativ ; 
c) activitatile far scop lucrativ sã se desfa§oare pe tot parcinsul anului fiscal. 
Art. 3. 
Scutirea sau reducerea la plata impozitului/taxei pe clädiri i a impozitului pe terenul aferent acestora 
se acorda pe baza de cerere, depusa la organul fiscal , insotitAde urmatoarele documente in xerocopie:: 
a) statutul asociatiei §i/sau fundatiei; 
b) nota de constatare a inspectorilor compartimentului de specialitate care sä ateste cä se presteaza 
activitati non profit 
c) actul de proprietate asupra imobilelor pentru care se solicita scutirea. 
Art. 4 .Scutirea sau reducerea de la plata impozitului /taxei se aplica 
- incepand cu data de 01 ianuatie 2023 asociatiilor §i/sau organizatiilor nonprofit care detin documente 
justificative pand la data de 31.12.2022 §i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice pand la data de 31.03.2023 inclusiv.  . 
- incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care organizatifie nonprofit depun cererea de 
scutire insotita de documentele justificative , dupa termenul de 31.03.2023. 
Art. 5. 
1. Organizatiile nonprofit uze solicita scutirea sau reducerea la p!ata impozitului /taxei pe cladiri 
teren au obligatia de a aducc la cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada 
cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire §i data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a 
depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii . 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii §i recalcularea impozitului 
incepand cu data acordarii facilitatii 
Art. 6. 
1. Organizatifie nonprofit care beneficiaza de scutire/reducere la plata impozitului pe cladiri §i teren au 
obligatia de ca ulterior acordarii scutirii/reducerii sa aducã la cunostinta organului fiscal once 
modificari intervenite fata de situatia existenta la data acordarii scutirii 
2. instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale 
situatiei existente la data acordarii scutirii . Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care au intervenit modificatile 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator in care au intervenit modificarile 

5) Procedura i a criteriile de acordare a scutirii la plata impozitului pentru cladiri i a 
impozitului pe teren atilizate pentru furnizarea de servicil sociale de catre ONG-uri 

intreprinderi sociale ca furnizor de servicii sociale 

Art. 1. ONG-urile §i intreprinderile sociale care detin clädiri§i teren aferent utilizate pentru fignizarea 
de servicii sociale beneficiaza integral de scutirea la plata impozitului/taxei pe cladire §i teren 
Art .2 . Pentru a beneficia de scutire, serviciile sociale trebuiesc furnizate de ONG-uri §i intreprinderi 
sociale. Aceste servicii pot fi de tipul : 
a) recuperare §i reabilitare a persoanelor ; 
b) suport i asistenta pentru familiile §i copiii aflati in dificultate ; 
c) educatie informala extracurriculara pentru copii §i adulti , in functie de nevoia fiecarei categorii ; 
d) asistenta §i suport pentru persoanele varstnice , inclusiv pentru persoanele varstnice dependente ; 
e) asistenta i suport pentru copii, persoane varstnice , persoane cu handicap , persoane dependente de 
consumul de droguri , alcool sau alte substante toxice , persoanele care au pArasit penitenciarele, 
familii monoparentale , persoane afectate de violenta in familie , victime ale traficului de fiinte umane 
, persoane infectate sau bolnave de HIV/SIDA , Med venituri sau cu venituri mici , imigrantii , 
persoane lard adapost , bolnavi cronici , persoane care sufera de boli incurabile , precum §i alte 
persoane aflate in situatii de nevoie sociala ; 
0 sprijin §i orientare pentru integrare ,readaptare i reeducare profesionala; 
g) ingrij ire social-medicala pentru persoanele aflate in dificultate , inclusiv paliative pentru persoanele 
aflate in fazele terminale ale bolii; 
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h) mediere sociala ; 
i) consiliere in cadru institutionalizat , in centre de informare §i mediere ; 
j) once alte masuri i actiuni care au drept scop mentinerea , refacerea i dezvoltarea capacitatilor 
individuale pentru depa§irea unei situatii de nevoie sociala. 

Furnizarea de servicii sociale poate fi si de alta natura, nelimitandu-se la enumerarea 
anterioara. 
Art. 3 .Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe clädiri§i a impozitului pe terenul 
aferent acestora, trebuie indeplinite urmatoarele conditii 
a) in cladire sd se desiasoare doar servicii sociale ; 
b) furnizarea serviciilor sociale sä se desfa§oare pe tot parcursul anului fiscal. 
Art. 4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe clädirisi a impozitului pe terenul aferent acestora se 
acorda pe baza de cerere , depusa la organul fiscal , insotita de urmatoarele documente in xerocopie: 
a) statutul ONG-ului sau a intreprinderii sociale; 
b) nota de constatare a inspectorilor sociali din cadrul compartimentului de specialitate care sä ateste 
cä se presteaza activitati sociale ; 
c) actul de proprietate 
Art. 5. Scutirea de la plata impozitului /taxei se aplicd : 
- incend cu data de 01 ianuarie 2023 pentru ONG-ul i intreprinderile sociale care detin documente 
justificative parta la data de 31.12.2022 i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor publice pana la data de 31.03.2023 inclusiv.  . 
- incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care ONG-ul i intrepiinderile sociale depun 
cererea de scutire insotita de documentele justificative, dupd termenul de 31.03.2023. 
Art. 6. 
1. ONG-urile i intreprinderile sociale care solicita scutirea la plata impozitului /taxei pe cradiri 
teren au obligatia de a aduce la cunostinta organului fiscal once modificare intervenita in perioada 
cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 ianuarie a anului urnator celui in care s-a 
depus cererea 
2. Instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricAror modificari ale 
situatiei existente la data depunerii cererii . 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii §i recalcularea impozitului 
incepand cu data acordarii facilitatii 
Art. 7. 
1. ONG -urile i intreprinderile sociale care beneficiaza de scutire la plata impozitului pe 
teren au obligatia de ca ulterior acordarii scutirii sa aduca la cunostinta organului fiscal once 
modificari intervenite fata de situatia existeACA la data aeordarii scutirii . 
2. instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricAror modificari ale 
situatiel' taistente la data acordarii scutirii. S irea Ira inceta cu data de 1 ianuarie 	urmator 
celui in care au intervenit modifiarile 
3. Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator in care au intervenit modificarile 

	

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR GENERAL, 

Teofil 	 Jurist Daniela Chirila 

	

Ser se 	itt\I T.L. Ionut Albu 

_ 
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Anexa nr.3A 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

Cerere 

privind scutirea de la plata impozitului pc cladiri si terenuri in conformitate cu prevederile art. 
456 alin ( 2) lit a, c, d, j,k, si ale art 464 alin (2) lit d,e, f,h,i, din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

Subsemnatul(a) 	 1 Subscrisa 	 

C.I.F*) 	 , cu domiciliul/sediul in Orasul Comanesti , str. 
	 , nr 	, bl 	,SC 	, et 	, ap 	 

tel/fax 	 ,email 	  
reprezentata prin  	2), in calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/ administrator/imputernicit cu dorniciliul in orasul 
Comanesti,str 	 , nr. 	, bl 	,sc 	et 	, ap 	, identificat prin 
B.I./C.I./C.I.P./Pasaport seria 	nr 	, C.I.F*) 	  
prin prezenta solicit scutire de la plata 

pentru imobilul situat in 

	

conformH.C.L.nr. 	 /20 
La prezenta cerere anexez documentele***): 

Data completarii 	 /20 	 

(semnatura autografa) 
1) Se completeaza in cazul persoanelor fizice 
*) Se va completa:codul de idendficare fiscata(codul numeric personal, numul de identiftare fiscala, codul de 
inregistrare 
fisCala sau codul unic de inregisifare, dupA caz); numarul de inregistrare la irstanta judcatoreascd, etc. 
2) Se completeazA in cazul persoanelor juridice 
**) nota: * impozitului pe cladire si/sau impozit teren 
1. Nedeclararea oricaror modificari intervenite in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de scutire si data de 1 
ianuarie 
a anului urmaor celui in care s-a depus cererea de scutire se sanctioneaza cu amenda si duce la ridicarea scutirii acordate, 
incepand cu data acordarii acesteia. 
2. instiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricaror modificari ale situatiei existente la 
data acordarii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care au intervenit modificarile. 
3. Neanuntarea modificArilor intervenite prevazute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului 
In care au intervenit modificarile. 
***) Se vor mentiona documentele aprobate prin hotarare de consiliu , in functie de scutirea solicitatd, precum si alte 
documente relevante in sustinerea cererii 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL, 
Jurist Daniela Chirila 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

‘ \ I 
, _ 	---- 

---CONSILIER LOCAL, i '- 
/ ---,:--, ,--: ----_ -I Tofil i  Sopartoc 
*  

----- 

• 
Sef serviciu I.T.L. Ionut Albu 

49 



C It ! :_sg±1111,rkk©, ('„g,11, 

Anexa nr.4 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

PROCEDURA SI CRITERIILE DE ACORDARE A REDUCERH COTEI DE IMPOZITARE 
PENTRU CLADIRILE REZIDENTIALE CARE AU ASPECT INGRIJIT SI FAC PARTE 

DINTR-UN CONDOMINIU, DETINUTE IN PROPRIETATE DE PERSOANE FIZICE 

Alt 1 Dispozitii 2enerale 
(1) Definitii:  
Condominiu este imobilul folinat din teren cu una sau mai multe constructii, dintre care unele 

proprietati sunt comune, jar restul sunt proprietati individuale, pentru care se intocmesc o carte 
funciara colectiva si cate o carte funciara individuala pentru fiecare unitate individuala aflata in 
proprietate exclusiva, care poate fi reprezentata de locuinte 
Constituie condominiu: 
— un corp 4e cladire sau un tronson cu una sau alai multe scan i din cadrul cladirii de locuit 
multietaj ate, in conditiile in care se poate delimita proprietatea comuna; 
— un ansamblu rezidential format din locuinte individuale, amplasate izolat, insiruit sau cuplat, in care 
exista proprietati comune si proprietati individuale. 

Cladire rezidentiala - constructie alatuita din una sau mai multe camere folosite pentru 
locuit, cu dependintele, dotdrile i utilitätile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei 
persoane sau familii. 

Locuinta ingrijita- este acel imobil care la ferestre si balcoane au jardiniere sau ghivece cu 
diferite soiuri de plante ornamentale. Suprafata ocupata de aceste plante ornamentale trebuie sa fie de 
minim 50%. 

Parti utilizate in comun- sunt acele spatii ca se utilizeaza in comun. Acestea pot fi casa scarii, 
perimetrul din jurul blocului/scarii, intrarea in bloc/scara, subsulul si alte asemenea. 

(2) Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabilor persoane fizice care detin in proprietate 
locuinte 	rezidentiale) cc fac parte dintr-un condominiu. 

Art. 2 a ectivul si scopul procedurii 
I determinat de stimularea persoao,=ior fizice de a contribui la imbunatotirea aspestului 

blocutilor/searilor, maximizarea impactului vizual al ambientului si comfortului general si 
diminuer-  dezinteresului de a contribui ace--  !pi spatiul civic. 

Art. 3 Cudru legal  
La elaborarea prezentei proceduri au fost avute in vedere prevederile Legii 227/2015 privind 

codul fiscal raportat la OG 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane §i rurale si tinand cont 
de dispozitiile OG 57/2019- Codul administrativ. 

Art. 4 Reducere procentuala 
(I) Pentru locuinta ingrijita cota de impozitare se reduce cu 10% 
(2) Pentru partile utilizate in comun cota de impozitare se reduce cu 5% 
(3) Cladirile care intra sub incidenta aim. 1 si aim. 2, se vor stabili prin hotarare a consiliului local 

conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale. 
(4) Hotararea prevazuta la alin. 3 va avea caracter individual §i va cuprinde datele de identificare 

ale contribuabilului persoana fizica , aceasta find emisa in urma intocmirii fiwi de evaluare. Fisa de 
evaluare este elaborata de catre o comisie constituita in baza dispozitiei Primarului Orasului 
Comanesti si va fi formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenaj are 
a teritoriului. 

(5) Serviciul Impozite §i Taxe Locale, va opera reducerea in evidentele fiscale, va emite §i va 
comunica actul administrativ fiscal in baza hotararii prevazuta la aim. 4. 
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(6) Reducerea va produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmAtor celui in care a fost 
adoptata hotararea prevazuta la aim. 4 
Art. 5 Conditii de eligibilitate pentru beneficiari 

Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 aim. (1) contribuabilii 
persoane fizice care cumulativ indeplinesc urmatoarele: 

la ferestre si balcoane au jardiniere si/sau ghivece cu diferite soiuri de flori 
ornamentale cu conditia ca acestea sa ocupe minim 50% din suprafata liniara 
cumulata a ferestrelor si balcoanelor; 
sunt proprietari de locuinte 

Pot beneficia de reducerile cotei de impozitare prevazute la art. 4 aim. (2) contribuabilii 
persoane fizice care cumulativ indeplinesc urmatoarele: 

- intretin casa scarii, perimetrul din jurul blocului/scarii, intrarea in bloc/scara etc. Intretinerea 
consta in vopsirea/varuirea peretilor casei scarilor, usa de la intrarea in bloc/scara este vopsita si are 
toate elementele componente functionale, in jurul blocului/scarii nu sunt depozitate deseuri menajere 
sau deseuri de alta natura, spatiul verde este udat cu regularitate etc. 

Persoanele fizice pot beneficia de reducerea cotei de impozitare prevazute la art. 4 atat 
individual insemnand aplicarea alin (1)-10% sau aim (2)-5%, cat si cumulat a)in.(1)si alin.(2) 
insemnand un procent de reduczre de 15% 
Art.6 Modalitatea de implementare a procedurii 
Dupa o monitorizare, de minim sase luni pe an, documentata cu poze si imagini efectuata de comisia 
formata din reprezentanti ai Politiei Locale si ai Serviciului Urbanism si amenaj are a teritoriului se 
completeaza fisa de evaluare. Fisa de evaluare impreuna cu referatul intocmit de comisie va sta la baza 
emiterii hotararii de consiliu local. Aceasta hotarare de consiliu local ce are caracter individual va sta 
la baza reducerii cotei de impozitare operata de catre serviciul impozite si taxe. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER LOCAL, 	 SECRETAR GENERAL, 
Teofil Sopartoe<, 	 Jurist Daniela Chirila 

' 

Sefsdtiiieiu I.T.L. Ionut AlbL 
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Anexa nr.4A 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

FISA. DE EVALUARF, LA VEDERE A ASPECTULUI LOCUINTEI 
SITUATA LA ADRESA 

Fisa de evaluare la vedere a aspectului locuintei situata in Orasul Comanesti 
intocmita la data de 

Aspect locuinta proprietate individuala 
	 Punctaj 

LI locuinta neingrijita 
	

0 

O locuinta ingrijita 
	

50 
Aspect proprietate comuna 

	 Punctaj 

LI fdra depozitari de dewuri,casa scarii are aspect ingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
intretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scara intretinute s.a.m.d. 	50 

O cu depozitari de dewuri, casa scarii are aspect neingrijit,spatiul verde din jurul blocului/scarii este 
neintretinut, trotuarul si usa de la intrarea in bloc/scara neintretinute s.a.m.d 	0 

TOTAL PUNCTAJ 
Calculul punctajului in urma evaluarii 
Punctajul total 
Dupa completarea fi§ei de evaluare se va calcula punctajul total (insumand punctajele din coloana din 
dreapta corespunzatoare). 
Punctajul de referinta 
Punctajul de refn.inta este 100 puncte. 
Punctajul procentual 
Punctajul procentual reprezinta valoarea exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma impartiri 
punctajului total la punctajul de referinta (punctajul total / punctajul de referinta X 100). 
Punctajul procentual se Ilculeaza pentru fiecare imobil evalw In parte. 

Calculul punctajului 	  
Anexa dovada foto 	  
Categoria de reducere a cotei de impozitare a locuintei 

O reducere de 10% sau 5% pentru punctajul procentual de 50% 

O reducere de 15% pentru punctajul procentual de 100% 

Comisia formata din : 1) 	  
2) 	  
3) 

Certifica si semneaza : 1).  

PRESEDINTE DE SEDINTA 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER/L --IKAV-N, 	SECRETAR GENERAL, 
Teofil Sopai4t4--------\ ;\ 	Jurist Daniela Chirila 

/,' * (e serviALT) . Ionut Albu 
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Anexa nr.5 

la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

TAXELE DE CONCESIUNE SI CHIRIE 
pentru folosirea in scop agricol si neagricol a unor terenuri ale Primariei 

Comanesti, aplicabile de la 01.01.2023 

1. Taxele de concesiune se vor indexa Cu indicele de inflatie (5,1) calculat de calm 
Institutul National de Statistica , care se va aplica in anul 2023 pentru contractele aflate 
in derulare. 

In cazul intanierilor la plata, dobanzile §i penalitatile de intarziere se vor calcula 
conform legilor prind stabilirea cuantumului dobeLzilor i penalitatilor de intarzic:e 
pentru datoriile la bugetul consolidat de stat; 

2. Redeventa minima anuala pentru anul 2023, pentru terenurile concesionate este : 

DESTINATIE TEREN* Lei/mp/an 
ZONA A 	 10,14 

ZONA B 	 2,25 
ZONA C 	 2,25 

ZONA D 	 1,13 
• 	in cazul in care terenul solicitat spre concesionare este in 

taxa de concesiune se va micsora cu 50% 

3. Taxi de redeventi anuala pentru terenurile inchiriate 
stabile§te dupd cum urmeaza 

panta sau macroporic, 

pentru anul 2023 

DESTINA flE. TEREN Lei/mp/an 
Agricol - zona A 2,25 

Agricol - zona B 1,13 

Agricol - zona C 0,90 

Agricol - zona D 0,57 

Zona Urminis, albia rau Trotus, extravilan, etc 0,28 
Spatiu comercial - centru 84 

- alte zone 61,50 

Prestari servicii 	- centru 61,50 

- alte zone 45,30 

Depozit 	- centru 50,70 

- alte zone 33,50 

Alei acces 38,8 

Terase 38,8 

Panouri publicitare 38,8 

se 
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Garaje 22,6 

Copertine auto, parcare 10,67 
PETROM - prestari servicii 26,00 
PETROM - drum acces 16,00 
Snatii, alei acces cabinete medicale 14.60 

Plata taxei de concesiune §i a taxei pentru inchiriere se va face in patru tran§e 
egale, 'Ana la 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie §i 15 noiembrie. 

In situatia in care in contractele de concesiune i/sau inchiriere nu sunt prevazute 
dobanzi §i penalitati de intarziere calculate pentru neplata la termen a taxelor datorate, 
dobanzile §i penalitatile vor fi calculate conform legilor in vigoare. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER 1,QCW,„ 

Teofil Souart-i 

c) 
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Anexa nr.6 

la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

TARIFE DE BAZA LUNARE  
pentru spatii cu alta destinatie deck aceea de locuinta 

ce se vor aplica cu 01.01.2023 

Nr. 
crt. 

SPECIFICATIE UM Taxa (lei) 

1 Spatii 	pentru 	desfa§urarea 	activiatii 	in 	sectorul 
produse alimentare 

Mp 7,88 

2 Spatii pentru desfa§urarea activitatii in sector mixt 
(alimentar + industrial) 

Mp 8,96 

3 Spatii pentru desfa§urarea activitatii in sector produse 
industriale 

Mp 5,61 

4 Spatii 	pentru 	desfawrarea 	activitatii 	in 	sector 
alimentatie publica 

Mp 11,21 

5 Spatii pentru desfa'§urarea activiatii in sector 
- 	prestari servicii 
- 	agentia de formare profesionala 

- 	asociatii proprietari 

Mp 3,36 
4,48 
2,25 

6 Spatii pentru birouri societati comerciale Mp 5,61 
7 Spatii pentru garaje Mp 2,25 
8 Spatii pentni unitati CEC, banci, Loto-pronosport, 

etc. 
Mp 14,56 

9 Spatii pentru librärii Mp 12,32 
10 Spatii pentru oficii po§tale §i servicii telecomunicatii Mp 12,32 
11 Spatii pentru servicii medicale (cabinete medicale 	i 

farmatiOUH 
Mp 1,13 

12 
13 

Spatii pentru gradinite, dispensare §colar: Mp 1,13 
Spa(ii pentru sedii societali, organiza jilt nonprofit, 
sedii 	feprezentante 	tehnice, 	atelier' ae 	arti§tilor 

galeriile de arta §i birourile parlamentare 

Mp 1,13 

14 Spatii pentru comertul cu ridicata Mp 7,87 
Aceste taxe vor constitui tariful minim de pornire a licitatiei pentru contractele ce se vor 

incheia in anul 2023. 
Plata acestor taxe se face trimestrial in patni tranw egale, 'Ana la 15 martie, 15 iunie, 

15 septembrie i 15 noiembrie. 
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Anexa nr.7 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

iNCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE  
PENTRU TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN 

- pentru anul 2023 — 

ZONA A —23 strazi 
Cuprinde strazile : Aleea Parcului, Avram Iancu, Nicolae Ghica, Girlei, Garii, Gheorghe Donici, 
Gheorghe Doja, Liceului, Librariei, Mihai Viteazu, Moldovei (nr.pare i impare alte decat cele din 
zona B), 1 Mai, B-dul 1 Mai, Nufarului, Parcului, Pietii, Republicii, Sperantei, Stefan eel Mare, 
Tudor Vladimirescu, Unirii, Vasile Alecsandri. 

ZONA B —39 strazi  
Cuprinde strazile : Ciob4nu§, Viei, Pietricica, Dumbravei, Victoriei, Valea Poenii (nr. 2-12, 
nurnere pare), Cuza Voda, Petru Rare, 22 Decembrie (nr.1-45, pare si impare), Minerului (nr.pare 
§i impare alte decat cele din zona C), Päeii, Dealului, Progresului (nr. 1-83 i 2-90), Salcimilor, 
Dorobanti, Fundatura Poenii, Fundatura Mihai Eminescu, Mihail Kogalniceanu, Poenii, 
Saivanului, Dealul Viei, Moldovei (nr. 42,48,50,52,54,56,58,58A,60,62,64,82A,82B); Moldovei 
(1-7 impare, 7A, 7B,), Mihai Eminescu, Cirewaia (1-129, impare i 2-86 pare), Cetatuia, Doinei, 
Prieteniei, Emil Rebreanu, Combinatului, Crinului, Florilor, Busuioc, Aleea Combinatului, Nicolae 
Balcescu, Arinilor, Narciselor, Ecoului, Magurei. 

ZONA C —52 strazi 
Cuprinde strazile : Armoniei, Alexandru Odobescu, Avintului, Aurel Vlaicu, Andrei Baciu, 
Bucegi, Banatului, 22 Decembrie (de la nr.45 pana la capatul strazii), Cirwaia (nr.pare §i impare 
alte decat cele din zona B), Curmaturii, Cimpului, Cringului, Costip, Carpati, Corobanu, Codrului, 
Dimitrie Cantemir, Eugen Ghica, Soimului, Fundatura Soimului, Gina Morii, Gheorghe Asachi, 
George Co§buc, Gheorghe Lazar, Izvorului, Leorda, Lapn Luminii, Libertatii, Mihail Sadoveanu, 
Muntelui, Mioritei, Matei Millo, Minerului (nr.2-34, pare), 8 Martie, Mircea eel Baran, Macului, 
Oituz, Pnuadului, Progresulai (nr.pare i impare alte decat cele din zona B), Valea Poenii (nr.pare 
§i impare alte decat ceie din zona B), Piriul Valea Poenii, Stadionului, Supanului, Sublaloaia, 
Teiului, Trotu, Vaiuga, Violetelor, Zorilor, Zefirului, Fagului, Vranceanu. 

ZONA D — 11 strazi  
Cuprinde strazile : Bradului, Goantei, Luncii, Muncii, Orizontului, Podeiului, Runcului, Piriul 
Sec, Vointei, Minei, Pinului. 

In perioada de aplicare a prezentei se pot face modificari la propunerea Primarului, cu 
aprobarea Consiliului Local Comane§ti, in ceea cc prive§te trecerea unor strazi dintr-o zona de 
impozitare in alta 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAZA, 
CONSILIER 
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SECRETAR GENERAL, 
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Anexa nr.7A 
la H.C.L. nr. 225 din 22.12.2022 

iNCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE  
PENTRU TERENURILE SITUATE IN EXTRA VILAN 

pentru anul 2023  

In conformitate Cu studiile intocmite de Oficiul de studii pedologice si agrochimice 
Bacau, s-a facut urmatoarea incadrare: 

ZONA -A, PUNCTELE: 
Camp Vermesti, Cararnizi, C.P.L., Hanul Morii, in Sat, La Moan', Poiand, La Sera, Sera, $ipoteni, 
Turluianu, Tarina Vasiesti, Tarina Zavoi, Urminis, Vermesti. 

ZONA -B, PUNCTELE: 
Casa Scanteii, Drumul Rosu, Dealul Luncii, Dealul Ariei, Dealul Comanesti, Dealul Viei, Dumbrava, 
Epureni, Gara Asau, in Cot, intre Garle, Leorda, Lozie, Mina Vermesti, Podina, Tarina Podine, Via 
Puturoasa, Tarina Vermesti. 

ZONA PUNCTELE: 
Agachi, Andrei Moise, Arinis, Baloaia, Budãi , Burticioaia, Cetatuia, Chinet, Chirilus, Ciungarie, 
Craciunesti, Coasta Luminii, Curmatura, Curpasel, Daraieni, Dealul Busuioc, Dealul lui Chiriac, 
Dealul Mare, Dealul Olaru, Dealului, Dosul Fastei, Dupd Vie, Fastea, Fantana lui Panoschi, Fata 
Fastei, Fundatura Leorzii, Fundoaia, Galion, Gavrilas, GhimOnaru, Ghioc, Gloduti, Groapa 
Groapa Ciubotarului, Hugi, in Camp, Izlaz, La Ardeleni, La Bazin, La Buzofet, La Manolache, La 
Mina, La Popa, La Spanu, La Olaru, La Supan, La Ventilator, La Vranceanu, La Zetu, Laloaia, 
Lumina, Partenie, Paraul Agachi, Paraul Sec, Podei, Podina, R.A.L., Paraul Coasta Luminii, Wadi 
(Cier), Runc, Saivanului, Sipot Vermesti, Scaricica, Si1ite, Specsa, Subcurmatura, Sublaloaia, 
Supar,e1, Teius, Tigla, Tisa, Vaiuga, Vaiuguta, Valea Seaca, Valea Cerului. 

ZONA -D, PUNCTELE: 
Bab_na, Bogme, Bilighet, Camenca, Chiricel, Coasta Bisericii, Colacel, Corobanu, Dealul Ancutei, 
Dealul Ciung; Dealul Saca, Delivan, Feta lui Bar; ,a, Filigeni, Groapa Vreme Rea, GrocLpa Catanei, 
Groapa Culai, Ciroapa Solpei, Groapa lui Ciortan, in Catina, Lupatie, Laloita, Lapos, Livada, Nogea, 
Osoi, Paraul Rediului, Pavaloaia, Petroasele, Picior Mesteacan, Picior Napa, Paraul ,Soci, Plaiul 
Manastirii, Poiana Parului, Prisaca, Put Asau, Scaune, Tulburatu, Varful Batcii 
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